
OBEC
PÍŠŤ

ročník IV, číslo 4, prosinec 2016
ROČNÍK VII  ČÍSLO 1  DUBEN 2019

VELKÝ ZÁJEM
O NOVÝ KLUB SENIORŮ

ZMĚNY VE VEDENÍ 
FOTBALOVÉ SLAVIE

HEDVIKA LASÁKOVÁ
ŽIVÁ PAMĚŤ DĚJIN HLUČÍNSKA

INVESTICE 2019



OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

3

Veselé Velikonoce 
a bohatou pomlázku 

všem našim čtenářům!

Milí čtenáři,
jaro je již v plném proudu a my si užíváme 
každoroční radosti z  probuzené přírody, 
z  nově rozkvetlých květin, stromů nebo  
čerstvě narozených mláďátek.
V tomto ročním období více než jindy vní-
máme, jak nám nové a  pozitivní změny 
zpříjemňují život. Z  aktuálního čísla obec-
ního zpravodaje je více než zřejmé, že si no-
vinek můžeme užívat v mnoha oblastech.
Na sklonku roku jsme otevřeli novotou vo-
nící budovu Kulturního centra Píšť. Mnozí 
z Vás si už stihli v jeho prostorách užít kon-
cert, výstavu, ples nebo zajímavou před-
nášku. Věřím, že nám tento objekt přinese 

spoustu příležitostí ke vzájemnému setkává-
ní se i kultivaci života obce.
Novinkou je i  nově ustanovený spolek píš-
ťských seniorů. Je moc dobře, že spolkový 
život v obci vzkvétá a vysoký počet členů no-
vého uskupení signalizuje, že ani s rostoucím 
věkem nemizí chuť trávit čas společnými ak-
tivitami.
Nové budou pro nás všechny průvodní jevy 
kolem výstavby kanalizace - je nám všem jas-
né, že dojde často k narušení komfortu byd-
lení. Věřím však, že tolerance a ohleduplnost 
převládnou a  naše vesnice zůstane příjem-
ným místem pro život.
Toto místo utváříme my - svým chováním 
a přístupem k okolní krajině. Každoroční akce 
Ukliďme Česko však ukazuje, že stále ještě 
někteří z  nás berou prostor za hranicí své-

ho pozemku 
jako místo pro 
odkládání od-
padů a  odpad-
ků. Stejně tak 
o  nás vypovídá 
mnohé i kvalita 
ovzduší - spalo-
vání materiálů, 
které do kotlů 
nepatří, se od-
razí na zdraví nás všech…
Moc bych si přála, aby nám krásné jarní 
dny přinesly více pozitivní energie, úsměvů 
a vzájemné tolerance.
Požehnané velikonoční svátky a hezké jaro 
Vám za celou redakční radu přeje

 Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

OBEC PÍŠŤ

JMENUJI SE STANISLAV BARTUSEK. V PÍŠTI 
ŽIJI OD ROKU 1991 A VĚTŠINA Z VÁS MĚ JISTĚ 
DOBŘE ZNÁ. NA KONCI LOŇSKÉHO ROKU MĚ 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZÁKLADĚ VOLEB-
NÍCH VÝSLEDKŮ - VČETNĚ PREFERENČNÍCH 
HLASŮ, ZA KTERÉ VŠEM DĚKUJI - ZVOLILO 
MÍSTOSTAROSTOU. RÁD BYCH VÁS TOUTO 
CESTOU SEZNÁMIL S PRIORITAMI MÉ PRÁCE 
PRO PÍŠŤ.

Od Nového roku svou funkci vykonávám jako 
uvolněný místostarosta se zaměřením na odka-
nalizování obce. Jak určitě všichni víte, začátek 
této dlouho očekávané a náročné akce se ne-
odvratně blíží.
Výstavba kanalizační sítě a  čistírny odpad-
ních vod bude nemalým zásahem do života 
obce. Přinese omezení dopravy i parkování jak  
na hlavním tahu (ulice Opavská a  Ratibořská), 
tak i ve všech vedlejších ulicích.
Na nezbytně dlouhou dobu může být ome-
zen či znemožněn vjezd do Vašich ulic nebo 
na pozemky. Tak významný zásah do chodu 
obce však bude mít kladný dopad na životy nás 
všech.
Zrušením starých netěsných žump, septiků 
a potrubí zamezíme průniku dusičnanů a dal-
ších zdraví ohrožujících chemických látek  
do spodních vod a podloží. Tím se zlepší nejen 
kvalita vody v našich vrtech a studních, ale také 
v  místním potoce. Na ekologii se dnes klade 
velký důraz, což je krok dobrým směrem.
Dne 27. února 2019 proběhl na místním obecním 
úřadu pracovní výbor k zahájení stavby odkana-
lizování obce Píšť. Zastoupeny byly společnosti, 
které uspěly ve výběrovém řízení: jako prove-
ditel stavby POHL cz, a.  s. a VPK Suchý,  s.  r. o.,  
za autorský dozor KONEKO,  spol.  s  r.  o.,  
za BOZP LAVI ENGINEERING, s. r. o., jako tech- 
nický dozor investora ČECH - ENGINEERING, a. s.  

MÍSTOSTAROSTA A JEHO PRIORITY

a jako administrátor dotace EGRANT, s. r. o.
Na této schůzce jsme detailně probírali postup 
prací a především způsoby informovanosti ob-
čanů a  veřejnosti. Informace budete dostávat 
místním rozhlasem, prostřednictvím kabelové 
televize a obecního webu, dotčení občané pak 
také přímo do svých poštovních schránek.
Pro připomenutí: celková cena stavebních pra-
cí činí přibližně 204 milionů korun bez DPH.  
Na tuto částku nám přispěje Státní fond život-
ního prostředí 63 procenty a dotací až 3 miliony 
korun nově pomůže také Moravskoslezský kraj. 
Obec Píšť bude čerpat úvěr u České spořitelny 
ve výši 80 milionů korun.
Věřím ve zdárný průběh výstavby nové kanali-
zace s minimem komplikací, k čemuž se z titulu 
své funkce, pracovního zaměření a odborných 
zkušeností budu snažit maximálně přispět.

 Stanislav Bartusek, místostarosta

OBEC PÍŠŤ ZÍSKALA DALŠÍ FINANČNÍ 
PROSTŘEDKY NA REALIZACI PROJEKTU 
ODKANALIZOVÁNÍ OBCE A VÝSTAVBU 
ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD, TENTOKRÁT 
Z ROZPOČTU MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE.

Na podzim loňského roku jsme podali žá-
dost k  Moravskoslezskému kraji k  vyhlá-
šenému dotačnímu programu „Program  
na podporu financování akcí s podporou EU“ 
a tato žádost byla úspěšně vyhodnocena.
Moravskoslezský kraj poskytne Obci Píšť 
investiční dotaci v maximální výši 3,45 % 
vlastního podílu příjemce na uznatelných 
investičních nákladech na realizaci pro-
jektu „Odkanalizování obce a  výstavba 
ČOV Píšť“ realizovaného v  rámci Operač-
ního programu Životní prostředí, maxi-
málně však ve výši 3.000.000 Kč, účelově 
určenou k  úhradě uznatelných nákladů 
projektu.
Obec Píšť touto získanou dotací sní-
žila vlastní podíl na spolufinancování 
celkových nákladů na odkanalizování 
obce a  výstavbu čistírny odpadních vod,  
na které není poskytována podpora z ev-
ropských peněz a ze státního rozpočtu.

 Daniel Fichna, starosta

Krajská dotace 
na výstavbu
kanalizace
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V LETOŠNÍM ROCE JSME PŘIPRAVENI  
NA VÝZNAMNÉ INVESTIČNÍ AKCE. ZAHÁJÍME 
STAVBU ODKANALIZOVÁNÍ OBCE, VYBUDU-
JEME V PODKROVÍ ŠKOLY NOVÉ ODBORNÉ 
UČEBNY, PRO OBECNÍ VODOVOD POŘÍDÍME 
TELEMETRII PROVOZU A NA KOUPALIŠTI  
VYMĚNÍME TECHNOLOGII ÚPRAVY VODY.

Zastupitelstvo obce Píšť schválilo v  březnu  
na svém třetím zasedání rozpočet obce na rok 
2019 jako vyrovnaný - s  příjmy a  výdaji ve výši 
218.905.139 Kč.
V příjmech je započítáno cca 80 milionů korun 
přidělených z dotací, 90 milionů korun ze dvou 
úvěrů na spolufinancování staveb a přes 8 mili-
onů korun je ušetřený zůstatek z loňského roku.

JAKÉ INVESTICE NÁS V OBCI LETOS ČEKAJÍ?
Finanční prostředky zastupitelé ve výdajích
rozdělili především na tyto realizace:

• odkanalizování obce a  výstavbu čistírny 
odpadních vod: přes 148 milionů korun

• nové odborné učebny v podkroví základní 
školy a rekonstrukce chemické laboratoře: 
necelých 10 milionů korun

• dokončení propojení vodovodu Vřesina - 
Píšť: 2 miliony korun

• telemetrie provozu vodovodu: 500 tisíc  
korun

• modernizace technologie úpravy bazéno-
vé vody: 1,6 milionu korun

• dokončení rozšíření místního hřbitova: 
500 tisíc korun

• pokračování v rekonstrukci volného vede-

ní veřejného osvětlení: 500 tisíc korun
• pokračování v  revitalizaci (opravy a  zpev-

nění břehů) Píšťského potoka: 500 tisíc 
korun

• rezerva na případné realizace dotačně 
podpořených projektů (1. modernizace 
tělocvičny, 2. klubovny pro spolkovou čin-
nost vedle kulturního centra, 3. rekonstruk-
ce budovy č.  190 na ordinace, technické 
zázemí a šatny) ve výši necelých 13 milionů 
korun

Celý schválený Rozpočet obce Píšť na rok 
2019 je zveřejněn na úřední desce s dálkovým  
přístupem přes webové stránky obce na adrese 
http://www.pist.cz/urad-2/rozpocet-obce-pist/.

 Daniel Fichna, starosta

OBEC PÍŠŤ PŘIHLÁSILA ZKOLAUDOVANÝ 
OBJEKT „INFORMAČNÍHO A KULTURNÍHO 
CENTRA PÍŠŤ“ DO 13. ROČNÍKU PRESTIŽNÍ 
SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ STAVBU MORAVSKO-
SLEZSKÉHO KRAJE 2018.

Svaz podnikatelů ve stavebnictví, Česká komo-
ra autorizovaných inženýrů a  techniků, Obec 
architektů a  Moravskoslezský kraj zastupují 

Kulturní centrum soutěží o Stavbu MS kraje

vyhlašovatele soutěže, jehož cílem je prezen-
tace a propagace kvalitních projektů a  staveb 
a následné přiblížení nejlepších stavebních děl 
a jejich tvůrců širší laické i odborné veřejnosti.
Podle údajů zveřejněných vyhlašovatelem 
soutěže se v  letošním 13. ročníku představí 51 
staveb v  šesti kategoriích: stavby občanské  
vybavenosti, rodinné domy, průmyslové stavby, 
dopravní, inženýrské a  vodohospodářské stav-
by a stavby realizované mimo území Moravsko-
slezského kraje.
Stavba „Informačního a  kulturního centra 
Píšť“ byla přihlášena do první kategorie: stav-
by občanské vybavenosti - novostavby. Obec 
musela kromě řádně vyplněné přihlášky  
se základními údaji o  stavbě (název, místo, 
účastníci výstavby, obestavený prostor, lhůty 
výstavby, investiční náklady, zastavěná plocha, 
použité technologie a materiály, přehled sta-
vebních objektů a provozních souborů) uvést 
také ukazatel nákladů na měrnou jednotku  

hlavního objektu. Ten činí cca 5.500 Kč/m³.
Dále jsme dokládali fotokopii pravomocného 
rozhodnutí příslušného stavebního úřadu, kte-
rým bylo povoleno užívání stavby, výkresovou 
dokumentaci včetně charakteristických pohle-
dů a fotografickou dokumentaci.
Od 1.  května  2019 bude na webu 
http://stavbamsk.cz probíhat hlasování veřej-
nosti, takže i  Vy můžete dát naší stavbě svůj 
hlas. Vyhlášení výsledků 13. ročníku soutěže 
bude prezentováno 13.  června  2019 v  Landek 
Parku Ostrava za účasti hejtmana Moravsko-
slezského kraje a dalších významných osobnos-
tí regionu, odborné poroty, zástupců vyhlašova-
tele, odborné veřejnosti a přizvaných hostů.
V  každé kategorii bude udělena hlavní cena 
„Stavba Moravskoslezského kraje 2018“ a  dvě 
čestná uznání. Z vítězných staveb jednotlivých 
kategorií bude vybrána Stavba roku s udělením 
ceny GRAND PRIX.           Daniel Fichna, starosta

 Zdroj: web stavbamsk.cz

Snímky Magda Smolková 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
SE LETOS USKUTEČNÍ VE DVOU DNECH - 
V PÁTEK 24. KVĚTNA OD 14 DO 22 HODIN 
A V SOBOTU 25. KVĚTNA OD 8 DO 14 HODIN.

Právo volit na území České republiky do Ev-
ropského parlamentu (dále jen EP) má kaž-
dý občan ČR, který alespoň druhý den voleb, 
tj. 25. května 2019, dosáhl věku nejméně 18 let, 
a občan jiného státu (EU), který alespoň druhý 
den voleb, tj. 25. května 2019, dosáhl věku 18 let 
a  je po dobu nejméně 45  dnů před druhým 
dnem voleb (10. dubna 2019) přihlášen k  trva-
lému nebo přechodnému pobytu na území ČR.
Překážkami ve výkonu volebního práva  
pro volby do EP je zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu 
(karanténa) a  omezení svéprávnosti k  výkonu 
volebního práva (musí být uvedeno ve výroku 
rozhodnutí soudu).
Seznam voličů vede obecní úřad samostat-
ně pro každé volby do EP. Každý volič si může 
v  úředních hodinách na obecním úřadu ově-
řit, zda je zapsán v seznamu; může požadovat 
doplnění údajů nebo provedení oprav. Obecní 
úřad je povinen do 48  hodin žadateli vyhovět 
nebo mu v této lhůtě sdělit důvody, proč žádos-
ti vyhovět nelze.
Dva dny přede dnem voleb, tj. 22. května 2019, 
obecní úřad seznam v 16 hodin uzavře.

Volební místnost pro volby do EP 2019 bude 
v budově Kulturního centra obce Píšť, Hůrec-
ká 600/1.

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 1
Místnost galerie v  přízemí vpravo pro voliče 
trvale bytem v ulicích:
Boleslavská, Hasičská, Hřbitovní, K  Obecníku, 
Kostelní, Kovářská, Krátká, Luční, Májová, Mlýn-
ská, Na Kaménce, Padol, Polní, Průmyslová,  
Ratibořská, Severní, Strmá, Třešňová, U Potoka, 
Za Humny, Zátiší

Květnové volby do evropského parlamentu
VOLEBNÍ OKRSEK Č. 2

Místnost galerie v přízemí vlevo pro voliče tr-
vale bytem v ulicích:
Dolní, Hlučínská, Horní, Hůrecká, K Dolku, K Há-
jence, K Mlýnku, K Pile, Kolkova, Lomená, Okruž-
ní, Opavská, Pekařská, Pod Hrází, Pod Svahem, 
Slunečná, Spojovací, Sportovní, Střední, Školní, 
U Rybníka, Zahradní

Hlasovací lístky budou doručeny voličům 
na adresu místa trvalého pobytu nejpozdě-
ji 21.  května  2019, případně budou k  dispozici  
ve volební místnosti.

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů obecní úřad a v den voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlaso-
vat mimo volební místnost, a to pouze v územ-
ním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.
Požadavky na hlasování do přenosné vo-
lební schránky můžete zasílat na e-mail: 
matrika@pist.cz, nebo telefonicky na tel. 
č. 595 055 943, a to do 24. května 2019 do 12 ho-
din a poté u zapisovatelů jednotlivých okrsko-
vých komisí do 25. května 2019 do 10 hodin.
Od vyhlášení voleb může volič, který nebude 
moci volit ve svém volebním okrsku, požádat 
o  voličský průkaz. Vydávat vyhotovené volič-
ské průkazy bude možné nejdříve od čtvrtka 
9. května 2019.
O voličský průkaz může volič požádat osobně 
u  obecního úřadu, který vede seznam voličů 

pro volby do EP, podle místa trvalého pobytu 
(dle údaje z  občanského průkazu), nejpozději 
do středy 22. května 2019 do 16 hodin nebo pí-
semně tak, aby byla žádost doručena obecní-
mu úřadu nejpozději 17. května 2019 v 16 hodin.
Písemná žádost musí být opatřena úředně ově-
řeným podpisem voliče nebo zaslána v elektro-
nické podobě prostřednictvím datové schránky 
(nestačí pouhý e-mail). Bližší informace o pod-
mínkách vystavení voličského průkazu a  in-
formace pro volby v  nemocnici nebo obdob-
ném zdravotnickém zařízení lze získat osobně  
na správním oddělení Obecního úřadu Píšť, 
telefonicky na tel. č.  595 055 943, elektronicky 
na adrese matrika@pist.cz nebo na webových 
stránkách www.mvcr.cz, odkaz Informační 
servis - Volby.
Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípust-
né. Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a  státní občanství ČR platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pa-
sem ČR anebo cestovním průkazem nebo plat-
ným občanským průkazem.
Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povi-
nen voličský průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi. Volič obdrží od okrskové volební komise 
prázdnou úřední obálku opatřenou úředním 
razítkem, na požádání mu komise vydá i sadu 
hlasovacích lístků. V prostoru určeném k úpra-
vě hlasovacích lístků vloží maximálně jeden hla-
sovací lístek, na kterém může zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýše u  dvou kandidátů 
vyznačit přednostní hlasy. Poté vloží volič tento 
hlasovací lístek do úřední obálky.
Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku  
do úřední obálky dát pozor na to, aby omylem 
nevložil do úřední obálky (např.  z  důvodu sle-
pení) více hlasovacích lístků. V takovém případě 
by se totiž jednalo o neplatný hlas. Volič hlasuje 
tak, že úřední obálku s  vybraným hlasovacím 
lístkem vloží před okrskovou volební komisí  
do volební schránky.                 Kristina Bialasová

 Zdroj: www.mvcr.cz

Jedná se o  kronikáře obce Píšť. Pomalu 
dopisuji další ručně psanou knihu Kroniky 
obce Píšť. Je na čase přejít na digitální a tiš-
těnou formu psaní.
Proto hledám nadšence, kterého zajímá 
dění v obci, účastní se obecních akcí a umí 
pracovat systematicky.
Součástí kroniky je příloha, která obsahuje 
písemné, obrazové nebo zvukové doku-
menty doplňující zápis v kronice.
Více informací: m.spekova@seznam.cz

 Text a foto Magdalena Smolková

HLEDÁ SE NOVÝ KRONIKÁŘ OBCE
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V PÍŠTI SE KAŽDOROČNĚ NA PODZIM KO-
NALO SETKÁNÍ VEDENÍ OBCE S NEJSTARŠÍ 
GENERACÍ. LONI TATO SPOLEČENSKÁ AKCE 
NEPROBĚHLA. VZHLEDEM K TOMU, ŽE SE 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KULTURNÍHO  
CENTRA USKUTEČNILO AŽ V PROSINCI 
A JAKO PRVNÍ PRAVIDELNOU UDÁLOST  
JSME CHTĚLI USPOŘÁDAT PRÁVĚ SETKÁNÍ  
SE SENIORY, NEJBLIŽŠÍ VHODNÝ TERMÍN 
PŘIPADL NA 17. LEDEN 2019.

Pozvánku obdrželi všichni senioři starší 65  let 
- v  Píšti jich žije 419. Je velmi potěšující, že  
se setkání zúčastnilo okolo 200 seniorů,  

pro které bylo připraveno bohaté občerstvení  
a zajímavý kulturní program.
V  obci žije více než 100 obyvatel starších 
80  let, kteří již většinou mají fyzická omezení  
a ze zdravotních důvodů se nemohou akce zú-
častnit. Těmto občanům jsme doručili balíčky 
s občerstvením domů.
Na kulturně-společenské události přivítal pří-
tomné starosta Bc. Daniel Fichna. Seniory infor-
moval o dění v obci a  seznámil je s probíhají-
cími investicemi v oblasti chystaných projektů 
a společenského života v Píšti.
Ve své nové funkci místostarosty se představil 
pan Stanislav Bartusek. Přítomné mimo jiné 

obeznámil s  demografickými údaji týkajícími 
se obyvatel obce za loňský rok. 
Hostem akce byl také duchovní správce farnos-
ti pan farář Mgr. Petr Černota a zástupce ředite-
le školy Mgr. Martina Gonsiorová.
K  dobré náladě přispělo vystoupení dětí ma-
teřské školy. Hudbou naplnily sál harmonikářky  
ze Základní umělecké školy Hlučín, dále vystou-
pily „velké“ mažoretky - skupina Ladies z Dolní-
ho Benešova.
Věříme, že všichni strávili příjemné odpoledne 
a  že se těší na další setkání, které plánujeme 
ještě letos na první týden v říjnu.

 Kristina Bialasová

 NEJSTARŠÍ GENERACE SE SEŠLA 

 V NOVÉM KULTURNÍM CENTRU 

Od ledna 2019 je možný pronájem objektu Kulturního centra obce Píšť dle platného cenového 
výměru Obce Píšť č. 01/2019. V případě zájmu o pronájem objektu kontaktujte správce Bc. Lindu 
Kotulovou na tel. 595 055 942, e-mail: pokladna@pist.cz

Cena za pronájem celého kulturního centra (velký sál a přísálí) vč. pronájmu nádobí:
4.000 KČ VČETNĚ DPH

(ples, svatba, oslava, večírek, diskotéka a jiné akce obdobného charakteru)

Cena za pronájem přísálí kulturního centra vč. pronájmu nádobí:
2.000 KČ VČETNĚ DPH

(oslava, večírek, smuteční hostina a jiné akce obdobného charakteru)

Cena za krátkodobý pronájem přísálí do 4 hodin bez pronájmu nádobí:
500 KČ VČETNĚ DPH

(schůze, předváděcí akce a jiné akce obdobného charakteru)

Zapůjčení ubrusu 30 KČ/KS včetně DPH

PLÁN AKCÍ V ROCE 2019 - KULTURNÍ CENTRUM OBCE PÍŠŤ

 Linda Kotulová

Pronájem kulturního centra

Termín Název akce Vstupné Kč

21. 4. 2019 Velikonoční diskotéka 50

4. 5. 2019 Posezení u vínečka a cimbálovky 150

12. 5. 2019 Vítání občánků  

24. – 25. 5. 2019 Volby do Evropského parlamentu  

30. 5. 2019 Šlágr párty v Píšti 300, 250, 200

24. 11. 2019 Koncert Ve víru taneční hudby

RADA OBCE SE V ÚNORU TOHOTO ROKU 
SETKALA V SÁLE KULTURNÍHO CENTRA 
S PODNIKATELI Z PÍŠTĚ, KTERÝM PODĚKO-
VALA ZA SPOLUPRÁCI A OCENILA JEJICH 
PODNIKATELSKOU ČINNOST V OBCI.

Dne 20. února 2019 se v odpoledních hodinách 
sešli radní obce s místními podnikateli k nefor-
málnímu přátelskému posezení a ke společné-
mu zhodnocení podnikatelské činnosti v obci. 
Po uvítání následovala prohlídka objektu nové-
ho kulturního centra. Poté představitelé obce 
poděkovali všem přítomným za spolupráci 
a ocenili jejich pracovní úspěchy, kterými pozi-
tivně prezentují obec Píšť. Vyzdviženo bylo také 
vytváření nových hodnot v  obci a  pracovních 
míst nejen pro naše spoluobčany.
Radní poděkovali za výbornou spolupráci při 
zajišťování chodu obce s uvedením, že mnoho 
obecních zakázek by nebylo vůbec zrealizová-
no, kdyby se nepřihlásily místní firmy.
V loňském roce s obcí spolupracovaly stavební 
firmy Stavitelství SIZO (garáž pro hasičské auto 
a chodník v ulici Opavská) a Fichna-Hudeczek 
(oprava polních křížů a  realizace odborných 
učeben ve škole). Dále pak elektro firmy ELOM 
(elektroinstalace v  kulturním centru), Elektro-
služby Karel Plaček (údržba elektro a veřejného 
osvětlení), Gerhard Tvrdý (elektrorevize obec-
ních nemovitostí) a EL EKO (napojování nových 
odběrných míst).
Zemní práce prováděli David Harasim (terénní 
úpravy, výkop pro suchovod) a  Jiří Zajíček (te-
rénní úpravy). Autodopravu pro obec zajišťoval 
Jiří Bialas (dovoz materiálů) a zemědělské druž-
stvo Opavice (vývoz žump, vývoz BRKO).
O občerstvení se postaraly Potraviny U Kozáků 
(balíky pro jubilanty), GOBE, Restaurace Majk, 
Restaurace 39 a LB Gastro (dodávka občerstve-
ní pro obecní akce).
Další služby poskytli Boguslaw Kubik (výroba 
nábytku), VIKPAP Group (dodávka papírnických 
potřeb pro obec), Autoservis Antonín Búll (opra-
vy vozidel), Karel Meisel (pneuservis), DT safety 
Ing. Daniel Tvrdý (BOZP), Oto Fichna (kovoobrá-
bění) a KOHE Kamenictví Píšť (oprava náhrob-
ků).
Velké poděkování patřilo také všem, kteří obci 
přispěli do tomboly pro 1. Reprezentační ples 
obce Píšť. Jednalo se o  Barboru Fichnovou 
z  prodejny Dům a  zahrada, stavební společ-
nost Fichna-Hudeczek, Elektroslužby - Karel 
Plaček, společnost Kohimex, Lékárna - Pharm. 
Dr.  Alena Šubertová, společnost PSBLAS,  
Potraviny U Kozáků - Simona Haburová Kozáková,  
Restaurace 39 - Nikol Slaninová, Ohňostroje Sta-
nislav Bartusek, stavební společnost Stavitelství 
SIZO, Výkopové a zemní práce - David Harasim, 
prodejna ZOO hobby - Přemysl Obrusník.
Následně byly vzpomenuty možnosti obce 

PODĚKOVÁNÍ MÍSTNÍM PODNIKATELŮM
k  prezentování místních firem a  podnikatelů 
a  možnosti pro využívání pronájmu objektu 
kulturního centra k pořádání různých akcí.

Touto první společnou akcí chce vedení obce 
zahájit tradici pravidelných setkávání s místní-
mi podnikateli.                 Daniel Fichna, starosta

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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NAŠEL SE PŘEDCHŮDCE ZPRAVODAJE!
AŽ DONEDÁVNA ŽILA REDAKČNÍ RADA ZPRAVODAJE OBCE PÍŠŤ 
V DOMNĚNÍ, ŽE JE NAŠE PERIODIKUM PRVNÍ SVÉHO DRUHU, KTERÉ 
OBEC PÍŠŤ VYDÁVÁ.

Ovšem není tomu tak!
Zásluhou pana Leo Fojtíka, který přinesl redakční fotografce a zastupi-
telce paní Magdě Smolkové čtyři historické výtisky, jsme si připomněli, 
že zpravodaj obce vycházel v podobě, rozsahu a obsahu poplatným teh-
dejší době už minimálně v letech 1979 - 1982. Vydavatelem byly Jednot-
né kulturní středisko v Píšti spolu s MNV Píšť.
A co na nás ze zažloutlých stránek vykouklo?
Po fejetonově zpracovaném úvodníku, v němž si autor mimo jiné stěžuje 
na nemalé potíže s vydáváním způsobené nedostatkem papíru, problé-
my se zajištěním tisku a  další překážky, následují v  každém čísle růz-
norodá témata, jako například: program Kina Central, určení linie práce 
strany i celé socialistické společnosti po skončeném jednání XVI. sjezdu 
KSČ, kapitoly z historie obce, účast ve vědomostní soutěži místních obcí 
a  měst, program zápasů fotbalové Slavie, kulturně-politická výročí, ju-
bilea občanů, koncert Petra Nováka v Píšti a další zajímavé informace  
ze života obce.                                                        Text a foto Tomáš Svoboda

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
VYHLÁSILO 7. LEDNA 2019 TŘETÍ VÝZVU  
NA KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO KRAJE.  
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ V NÍ OBDRŽÍ 
CCA 500 MILIONŮ KORUN. A BUDE SE JEDNAT 
TÉMĚŘ S JISTOTOU O POSLEDNÍ KOTLÍKOVOU 
DOTACI V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI.

Krajský dotační program pro občany byl vy-
hlášen 10.  dubna  2019 s  příjmem žádostí  
od 13. května 2019 od 10.00 hodin. Příjem žá-
dostí probíhá v elektronické aplikaci na adrese 
https://kotliky.msk.cz/, a  to až do 31.  10.  2020 
nebo do přijetí 10.000 žádostí (po naplnění to-
hoto počtu bude podávání žádostí v elektronic-
ké aplikaci automaticky ukončeno).
Odeslaná elektronická žádost musí být potvr- 
zena písemným podáním žádosti včetně  
povinných příloh na podatelnu Krajského  
úřadu Moravskoslezského kraje do deseti dnů  
od elektronického odeslání žádosti.
Státní fond životního prostředí ČR v souvislos-
ti se 3. výzvou kotlíkové dotace vyhlásil výzvu 
č. 1/2019 - Bezúročné půjčky na výměnu kotlů 
pro domácnosti v rodinných domech.
Pro domácnosti v  krajích zařazených do stát-
ního programu RE:START (Moravskoslezský, 
Ústecký a Karlovarský) je připraven pilotní pro-
gram bezúročných půjček na výměnu kotlů. 
Domácnosti, které nemají našetřeny prostřed-
ky na výměnu starého kotle, si budou moci 
dopředu požádat u  své obce o  tzv. kotlíkovou 
půjčku, z níž výměnu zaplatí.
Na předfinancování nového zdroje tepla, kte-
rý bude pořizován z  kotlíkové dotace, bude 
Obec Píšť na základě zájmu občanů posky-
tovat bezúročnou půjčku z prostředků Stát-

Kotlíkové dotace: poslední výzva pro domácnosti
ního fondu životního prostředí ČR (SFŽP ČR).
V posledním březnovém týdnu tohoto roku byla 
domácnostem rodinných domů v naší obci ro-
zeslána anketa zájmu o tuto bezúročnou půjč-
ku. Anketní lístky doručené do 15. 4. 2019 zpět 
na obecní úřad budou vyhodnoceny a  podle 
zájmu občanů bude Obec Píšť žádat SFŽP ČR 

o poskytnutí půjčky pro občany naší obce k fi-
nancování výměn starých kotlů na pevná paliva.
Informace o kotlíkové dotaci a možnosti čerpat 
bezúročnou půjčku získáte na Obecním úřadu 
v Píšti. Další informace jsou na webových strán-
kách obce Píšť v záložce: Aktuálně - Životní pro-
středí - Ochrana ovzduší.                Daniel Plaček

DNEM „D“, KDY SE LETOS V RÁMCI KAMPANĚ 
UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO UKLÍZELO  
V CELÉ REPUBLICE, BYLA SOBOTA 6. DUBNA. 
AKCE PROBĚHLA TAKÉ DÍKY SPOLUPRÁCI 
S ČESKÝM SVAZEM OCHRÁNCŮ PŘÍRODY. 
PRO LETOŠNÍ ROK BYLO ZAREGISTROVÁNO 
3.406 ÚKLIDŮ, K NIMŽ SE SEŠLO PŘES 65 TISÍC 
DOBROVOLNÍKŮ NA 2.273 MÍSTECH ČESKÉ 
REPUBLIKY.

Další zbývající úklidy se konaly buď v předter-
mínu, nebo poté v dalších dubnových dnech. 
Dohromady je to více akcí, než loni za celý rok.
Naše obec se do této akce zapojila již pátým ro-
kem a můžeme říct, že se stala již tradicí. Oko-
lo osmé hodiny ranní se na prostranství před 
novým kulturním centrem sešlo bezmála 80 
dobrovolníků, převážně z řad místních spolků, 
včetně rodičů s dětmi.
Sobotní počasí této akci nebylo vůbec nakloně-
no. Bylo chladno a od začátku mrholilo, později 

 

 
 

ZÁKAZ KOTLŮ

OD 1. ZÁŘÍ 2022

1. A 2. EMISNÍ TŘÍDY

Zákaz starých kotlů se blíží. Využijte dotaci až 150.000 Kč 
a pořiďte si nový úsporný kotel. Ušetříte peníze, ochráníte 
zdraví svých dětí a vyhnete se vysoké pokutě. 

A bude se i vám lépe dýchat. 
Informujte se na svém krajském úřadě.

Kotlíkové dotace 
naposledy
ve vašem kraji

Web: https://lokalni-topeniste.msk.cz
Telefon: 595 622 355, E-mail: kotliky@msk.cz

 Uklidili jsme náš kousek Česka 
déšť naštěstí ustal. Po vysvětlení nezbytných 
instrukcí k úklidu a předání rukavic a pytlů  
na odpad se zúčastnění rozešli určenými 
směry po stopách odpadu u komunikací  
a příkopů.  Sbíraly se odpady podél komunikací  
na Vřesinu, Závadu, Chuchelnou, k Polsku  
na Owsiszcze a Boleslaw, dále také podél  
komunikace do Obecníků, na Hůrky a v okolí 
sportovně-rekreačního areálu.
O zázemí celé akce se postarali pracovníci 
Obce Píšť. Obecními vozidly zásobovali uklí-
zeče náhradními pytli a zajistili svoz odpadků 
na sběrné místo. Bylo sesbíráno okolo 750 kg 
odpadu, z toho část byla vytříděna a zbytek od-
vezen na povolenou skládku.
Po úklidu se dobrovolní uklízeči sešli v Kultur-
ním centru obce Píšť, kde pro ně bylo připra-
veno zasloužené občerstvení. Obec Píšť děkuje 
všem zúčastněným za jejich ochotu a pomoc 
pro zlepšení životního prostředí v naší obci. 

 Daniel Plaček

V LETOŠNÍM ROCE ZAŘADILO ZASTUPITEL-
STVO OBCE PÍŠŤ DO ROZPOČTU OBCE  
NA ROK 2019 NOVINKU - TZV. PARTICIPATIVNÍ 
ROZPOČET. NA TUTO POLOŽKU JE VYHRA-
ZENO 100.000 KČ. ROZPOČET BYL SCHVÁLEN 
7. 3. 2019.

Participativní rozpočtování je postup, jak ob-
čané obce mohou vstoupit do rozpočtového 
procesu a ovlivnit tak, na co budou vynaloženy 
veřejné finance. Doposud participativní rozpo-
čet zavedlo 38 měst a obcí, mimo jiné Opava, 
Ostrava - Jih, Brno, dále pak většina velkých 
měst. Hlučín a mnoho dalších měst a obcí jej le-
tos zkoušejí poprvé. Také pro obec Píšť to bude 
pilotní projekt. 
Chybí Vám v obci oddechová zóna? Dříve tu bý-

Participativní rozpočet - rozhodněte Vy!
vala lavička a už není? Je potřeba instalovat více 
košů? Speciální kontejner? Chodník na zkráce-
ní cesty? Vyřešit nevzhledný prostor? Opravit  
zastávku? Vysadit stromy? Chybí někde stojany  
na kola? Přechod pro chodce? Nebo máte jiný 
nápad, který by přispěl k rozvoji obce?
Nyní máte možnost dát o  tom vědět vede-
ní obce i  ostatním občanům a  zapojit se tak  
do zvelebování veřejného prostoru.
Obec vyzývá občany, aby navrhli projekty, kte-
ré by bylo potřeba v naší obci realizovat. Pod-
mínkou je, aby se cenou vešly do 100.000 Kč. 
Návrh musí obsahovat identifikaci navrhova-
tele a  kontakt na něj (pro případné doptání 
se), konkrétní návrh co, kde, jak by se mělo 
udělat.
Návrhy zasílejte do 31.  5.  2019 elektronicky  

na pist@pist.cz, korespondenčně na adresu 
obce, případně vhoďte do poštovní schránky 
u obecního řadu. Na anonymní návrhy nebude 
brán zřetel, neboť předpokládáme, že si každý 
občan za svým návrhem stojí. Zapojit se mohou 
všichni občané naší obce.
Pokud neznáte ani orientační částku projektu, 
nezoufejte. Všechny návrhy projde Rada obce, 
posoudí jejich realizovatelnost a vytvoří seznam 
návrhů pro konečné hlasování. V další fázi bu-
dou občané vybírat hlasováním ty projekty, kte-
ré považují za nejvíce potřebné.
Vítězný návrh (případně více návrhů za niž-
ší cenu) pak bude zrealizován. A  pokud ten 
Váš letos nevyhraje, dostane se na něj třeba 
příště.
ZAPOJTE SE! DÁME NA VÁS         Jana Plačková

výzva občanům

Snímky Magda Smolková 



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

10 11

infoservis spolky a sdružení, zdraví

kalendář partnerských akcí v rámci česko – polské spolupráce na rok 2019

Obec Píšť Obec Šilheřovice

Obec HaťGmina Krzyżanowice

Č. Název akce Termín Organizátor

1. Tříkrálový koncert v kostele sv. Matouše 6. ledna  Hať

2.
4. ročník mezinárodního halového fotbalového turnaje 
„O pohár obce Šilheřovice“

19. ledna Šilheřovice

3. Den pro ženu 6. dubna Šilheřovice

4. Velikonoční výstava 14. dubna Píšť

5. Velikonoční koňské procesí 22. dubna Krzyzanowice

6. Mezinárodní přehlídka předškolních divadélek 25. - 26. dubna Krzyzanowice

7. Sportovní den partnerských obcí 10. května Píšť

8. TFA - Železný hasič 11. května Šilheřovice

9. Hudba nezná hranic 18. května Hať

10. Mezinárodní noční soutěž hasičských družstev 17. května Píšť

11. Jarmark na hranici 18. - 19. května Krzyzanowice

12. Koncert věnovaný památce F. Liszta a L. van Beethovena 25. května Krzyzanowice

13. VI. Mezinárodní festival dechových kapel 9. června Krzyzanowice

14. Pivní slavnosti 15. června Šilheřovice

15. Mezinárodní sraz veteránů v Zabełkowě 15. - 16. června Krzyzanowice

16.
XX. ročník fotbalového turnaje žáků
„O putovní pohár starosty obce“

22. června Hať

17. Soutěž mladých hasičů „O pohár starosty obce“ 22. června Hať

18. Rafting „Otvírání hraničních meandrů na řece Odře“ 29. června Krzyzanowice

19. Den obce 29. června Hať

20.
Mezinárodní fotbalový turnaj seniorů
„O pohár Gminy Krzyzanowice“

6. července Krzyzanowice

21.
Odpust Píšť 2019, odpustový koncert duchovní hudby, 
zábavný lunapark, tradiční ohňostroj

10. srpna Píšť

22.
Odpustové veselice ODPUST FEST 2019
na prostranství před OÚ

9. - 12. srpna Píšť

23.
Píšťský odpust - 2 bohoslužby,
odpolední koncert duchovní hudby

11. srpna Píšť

24. Píšťský odpust - odpustové karnevaly 9. - 11. srpna Píšť

25. Tradiční turnaj v minigolfu 22. srpna Píšť

26. Haťské dožínky - 26. ročník 25. srpna Hať

27. XI. Mezinárodní závody CTIF mládežnických hasičů Krzyzanowice

28. Dožínky gminy v Rudyszwałdzie 7. - 8. září Krzyzanowice

29. Okresní výstava chovatelů 7. - 8. září Píšť

30. Chovatelská a zahrádkářská výstava 21. - 22. září Hať

31. Krmáš ke cti sv. Matouše 22. září Hať

32. Zahrádkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby 21. - 23. září Píšť

33. Mezinárodní bowlingový turnaj listopad Krzyzanowice

34. Adventní prodejní výstava 24. listopadu Píšť

35. Vánoční trhy 8. prosince Hať

36. Vánoční ladění prosinec Hať

V POLSKÝCH KRZYZANOWICÍCH  
SE V LEDNU TOHOTO ROKU KONALO 
PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ PART-
NERSKÝCH OBCÍ Z ČESKO-POLSKÉHO 
PŘÍHRANIČÍ KE ZHODNOCENÍ VZÁJEMNÉ 
SPOLUPRÁCE A K SESTAVENÍ  
KALENDÁŘE AKCÍ V ROCE 2019.

Představitelé českých obcí Hať, Šilheřovice, 
Píšť a polské gminy Krzyzanowice (na sním-
ku vpravo) zhodnotili 18.  ledna vzájemnou 
spolupráci a  akce pořádané v  minulém 
roce. Poté bylo projednáno sestavení pře-
hledu kulturních, společenských a sportov-
ních akcí, a po vzájemné dohodě wojt gmi-
ny a  starostové partnerských obcí schválili 
vytvoření mezinárodního kalendáře těchto 
akcí na rok 2019.
Těšíme se na další vzájemnou spolupráci 
našich příhraničních obcí a  na setkání při 
naplánovaných kulturních, společenských 
a sportovních událostech.   

    Daniel Fichna,  starosta

Česko-polská 
spolupráce 
v roce 2019

V PROSTORÁCH BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU 
V PÍŠTI SE V LEDNU 2019 SEŠLA POČETNÁ 
SKUPINA NADŠENÝCH SENIORŮ S CÍLEM 
ZALOŽIT ZÁJMOVÝ I SPOLEČENSKÝ ORGANI-
ZOVANÝ KLUB.

Za přítomnosti 28 účastníků proběhlo ustavu-
jící zasedání nově vzniklého spolku s  názvem 
Klub seniorů Píšť, zapsaný spolek. Byly schvále-
ny stanovy spolku a v souladu s nimi byl zvolen 
sedmičlenný výbor klubu.
Předsedkyní spolku byla zvolena paní Zdislava 
Moricová, která přišla s myšlenkou založení klu-
bu a největší měrou se o vznik zasloužila. Mís-
topředsedkyní se stala paní Anna Jurečková, 
hospodářkou paní Marie Jarošová a zvoleni byli 
další čtyři členové výboru. V následujících týd-

NOVÝ KLUB SENIORŮ V PÍŠTI
nech projevili zájem o členství v klubu desítky 
občanů důchodového věku.
Ke dni konání první členské schůze, která pro-
běhla 21. března 2019 v  sále Kulturního centra 
Píšť, bylo zaregistrováno už 105 členů. Na tomto 
sezení se senioři seznámili se schválenými sta-
novami spolku, s  průběhem ustavující schůze 
a s plánovanými akcemi pro letošní rok.
Smysl vzniku Klubu seniorů Píšť, z. s. tkví pře-
devším v zábavné, kulturní a vzdělávací činnosti 
i  možnosti setkávat se a  příjemně trávit volný 
čas. Jednání členské schůze zpříjemnilo milé 
vystoupení dětí naší mateřské školy a malé ob-
čerstvení.
Těšíme se na nové zájemce, kteří s námi chtějí 
prožívat společné zážitky.

 Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová Snímky Irena Moricová

okénko pro zdraví

Já Vám chci představit variantu s vajíčkem, která 
může být lehkou chutnou večeří.

HLÁVKOVÝ SALÁT S VEJCI
•	 1 hlávkový salát
•	 4 lžíce strouhanky
•	 2 vejce
•	 1/2 citronu
•	 6 lžic jemného rostlinného oleje 

lisovaného za studena
•	 sůl

Vnější hořké listy odebereme, srdíčko proplách-
neme a necháme okapat. Strouhanku na pánvi 
opečeme nasucho dozlatova. Vajíčka po uvaření 
zchladíme a nakrájíme na kostičky, poté obalí-
me ve strouhance.
Vymícháme citronovou šťávu s  olejem a  špet-
kou soli do husté zálivky. Salát rozebereme 
nebo rozkrojíme na menší kousky. Promícháme  
se zálivkou, rozdělíme na dvě porce a posypeme 
připravenými vajíčky.
Ihned podáváme, jinak strouhanka zvlhne a sa-
lát uvadá.
Dobrou chuť a krásné jaro Vám všem přeje

 Jiřina Kyčerková

se žlutými květy připomínajícími květ pampeliš-
ky. Ten na salátu je ale menší.
Salát je cenným zdrojem vitaminů a minerálů. Je 
tedy ideální zeleninou při jarní únavě. Obsahuje 
kromě vody a  vlákniny i  vápník, draslík, hořčík 
a další minerály, vitaminy C, E, B6, karoten. Šťá-
va z  listů obsahuje malé množství organických 
kyselin (jablečná, citronová, šťavelová). Zároveň 
listy obsahují asparagin a hořký lactusin.
Hlávkový salát se konzumuje hlavně zasyrova 
jako předkrm nebo příloha. Lze jej ale i  uvařit 
jako polévku nebo přílohu k  masu. Tepelnou 
úpravou ovšem ztrácí cenné vitaminy. Mnoha 
lidem vadí nahořklá chuť tužších vnějších listů. 
Ty se ale hodí k tepelné úpravě.
Kromě salátu v různých sladkokyselých nálevech 
je možno zkusit i  jiné, méně tradiční recepty.  

ZIMA SE S NÁMI ROZLOUČILA SICE ZDRÁ-
HAVĚ, ALE RUCE ZAHRÁDKÁŘŮ UŽ NĚKOLIK 
TÝDNŮ NEZAHÁLÍ. JE TŘEBA PŘIPRAVIT 
PŮDU K SÁZENÍ, ZASÍT PRVNÍ SEMÍNKA, 
OŠETŘIT TRÁVNÍKY. V MNOHA SKLENÍCÍCH 
A PAŘENIŠTÍCH SE JIŽ ZELENAJÍ SAZENIČKY 
SALÁTŮ. A O SALÁTU BYCH VÁM RÁDA SDĚLI-
LA PÁR INFORMACÍ.

SALÁT HLÁVKOVÝ
Salát hlávkový, nebo též locika salátová, je listo-
vá zelenina, která byla do Evropy dovezena již  
ve středověku z Asie. Do střední Evropy se dosta-
la ze Středomoří.
Salát má ale mnohem starší historii. Znali ho už 
staří Egypťané a Peršané. Ve starověkém Řecku 
ho pěstovali už v šestém století před naším leto-
počtem a věřili, že pomáhá vyvolat spánek.
Do Ameriky dovezl salát Kryštof Kolumbus. Je  
to kulturní rostlina, která se pěstuje v  mnoha 
kultivarech různých tvarů i zbarvení. U nás se bě-
hem celé sezony využívají jak různé variety kla-
sického salátu, tak i salát ledový a římský.
Salát je letnička i  dvouletka, s  listy od světle 
zelené přes tmavě zelenou, načervenalou až 
tmavočervenou barvu. Tvoří jej hlávkovité růžice  

I V DOBĚ NEJMODERNĚJŠÍCH LÉKAŘSKÝCH 
METOD A FARMACEUTICKÝCH PŘÍPRAVKŮ 
SI STÁLE PEVNĚ HÁJÍ SVÉ MÍSTO TRADIČNÍ 
PŘÍRODNÍ LÉČBA, ZALOŽENÁ NA ZNALOSTI 
LÉČIVÝCH BYLIN A MASTIČEK.

Právě na toto téma proběhla 31.  ledna v  Kul-
turním centru obce Píšť zajímavá přednáška. 

Přednáška o přírodní léčbě
Účastníky seznámil se svými zkušenostmi s pří-
rodní léčbou pan Karel Štenbaur, spolupracov-
ník farmacie Biomedika Praha.
Hlavním tématem byla podpora léčby pohy-
bového aparátu, což je v dnešní době problém 
nejen nejstarší generace. I  proto se zdravotní 
přednáška setkala s  velkým zájmem občanů 
Píště.                      Tomáš SvobodaFoto Magda Smolková
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infoservis, inzerce infoservis

OBEC PÍŠŤ PŘISTOUPILA V BŘEZNU TOHOTO 
ROKU NA NABÍDKU SPOLEČNOSTI TRAFIN 
OIL, A. S. O ODEBÍRÁNÍ ODPADŮ POCHÁZEJÍ-
CÍCH Z DOMÁCNOSTÍ - POUŽITÝCH POTRAVI-
NÁŘSKÝCH OLEJŮ A TUKŮ.

Na odběr tohoto dru-
hu odpadů se bude  
od počátku příštího 
roku vztahovat nová povinnost dle zákona 
o odpadech, ale již nyní má mnoho obcí zájem 
tyto odpady ekologicky likvidovat.
Při vaření v domácnostech vzniká velké množ-
ství použitého jedlého oleje a  tuků, které pak 
často končí v  odpadních vodách a  kanaliza-
cích. Oleje vypouštěné do kanalizací vytvářejí 
hrudky, které na sebe navazují další nečistoty, 
postupně zhoršují průtok a  mohou odpadové 

OBEC PÍŠŤ SE ROZHODLA VYUŽÍT NABÍDKU SPOLEČNOSTI DUSTEE 
TECHNOLOGIES, S. R. O., KTERÁ SE ZABÝVÁ ZLEPŠOVÁNÍM OVZDUŠÍ 
V OBCÍCH A MĚSTECH. V PÍŠTI TATO SPOLEČNOST V POLOVINĚ BŘEZNA 
NAINSTALOVALA PĚT MĚŘIČŮ ČISTOTY OVZDUŠÍ.

Jedná se o  měřicí stanice, které dokážou naměřit prachové částice už  
od jednoho mikrometru. Tyto stanice budou primárně měřit množství po-
létavého prachu v ovzduší (PM 1, PM 2,5, PM 4 a PM 10), dále teplotu, tlak, 
vlhkost vzduchu a směr větru.
Propojením senzorů s  platformou je pak možné lokalizovat problémy 
a predikovat vývoj situace. Měřené hodnoty lze sledovat v reálném čase,  
ať už v rámci webového rozhraní nebo mobilní aplikace.
Platforma Dustee dokáže díky strojovému učení a umělé inteligenci pre-
dikovat s historickými hodnotami vývoj smogové situace. Veškerá data vy-
hodnotí a zobrazí výsledky do mapy.                                          Daniel Plaček

I staré oleje a tuky patří do sběru

UŽ VÍME, JAK ČISTÝ VZDUCH DÝCHÁME

potrubí zcela ucpat. Navíc způsobují velkou zá-
těž pro životní prostředí.
Ovšem díky tomu, že oleje končí na sběrném 
místě a ne v odpadech, šetříme kanalizaci a ži-
votní prostředí naší obce. V praxi to probíhá tak, 
že občan (domácnost) nalije zchladlý vysma-

žený olej do PET láhve, 
kterou uchovává uza-
vřenou víčkem. Jakmile 

bude PET láhev naplněna, přineste ji uzavřenou 
na sběrné místo pro odebírání použitých potra-
vinářských olejů na adrese Pekařská 190/1 (stře-
disko provozně-technických činností obce) kaž-
dý pracovní den v době od 7.00 do 14.30 hodin.
V  pravidelných intervalech bude společnost 
Trafin Oil nádoby s tímto druhem odpadu odvá-
žet k recyklaci a dalšímu zpracování - převážně 
na bio palivo.                                      Daniel Plaček

Jarní svoz: sobota 11. 5. 2019

Podzimní svoz: sobota 19. 10. 2019

Oba svozy proběhnou v  době od 8.00 
do 14.00 hodin pouze na prostranství před 
hasičskou zbrojnicí.

Stanoviště kontejnerů pro BRKO v obci:
• Ulice K Obecníku - Průmyslová zóna JIH 

(před bývalým starým kravínem)
• Ulice Sportovní - u  Průmyslové zóny  

ZÁPAD (před Prefou)
Kontejnery na BIO odpad byly přistaveny 
na stanoviště v průběhu března.

 Daniel Plaček

Svoz velkoobjemových 
odpadů 2019

KONTEJNERY pro biologicky rozložitelný 
komunální odpad (BRKO)

O ODPOVĚDNÉM PŘÍSTUPU K PŘÍRODĚ 
KOLEM NÁS, OCHRANĚ PLANETY ZEMĚ 
I O NEVYTVÁŘENÍ ZBYTEČNÝCH ODPADŮ 
UŽ SLYŠEL NEBO ČETL SNAD KAŽDÝ Z NÁS. 
DNES A DENNĚ NA NÁS Z MÉDIÍ I SOCIÁL-
NÍCH SÍTÍ ÚTOČÍ SPOUSTY ČLÁNKŮ, FOTEK 
A VIDEÍ UKAZUJÍCÍCH ŠKODY, KTERÉ ČLOVĚK 
NEROZUMNÝM CHOVÁNÍM PŘÍRODĚ 
ZPŮSOBUJE. 

Ekologie a  recyklace nejsou ale jen módní 
pojmy, jsou nedílnou součástí uvědomělého 
způsobu života. Třídění odpadů je pro lidi, kte-
ří myslí na budoucnost planety i svých dětí, již 
zcela přirozenou součástí života. A nejedná se 
jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do ba-
revných kontejnerů. Vytřídit můžete například 
i  textil, kovy a v neposlední řadě také elektro-
zařízení. 

Recyklace - módní záležitost nebo správná věc?
Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpět-
ného odběru, jen tak se mohou dostat k ekolo-
gické recyklaci. Například u vysloužilých světel-
ných zdrojů můžeme díky recyklaci využít více 
než 90 % materiálů, ze kterých jsou vyrobeny. 
Druhotné suroviny, jakými jsou kovy, plasty, sklo 

či rtuť, poslouží k další výrobě a bude tak mož-
né omezit spotřebu surovin z přírodních zdrojů. 
Pečlivým tříděním a  sběrem se navíc zabrání 
znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, 
pokud by se látky z  nerecyklovaných zařízení 
dostaly do půdy či do podzemních vod. 
Obyvatelé obce Píšť mohou nefunkční elektro-
zařízení zdarma odevzdávat ve sběrném místě 
ve středisku provozně-technických činností 

obce na adrese Pekařská 190/1, v přízemí budo-
vy hasičské zbrojnice na adrese Hasičská 73/1 
(místo s malou sběrnou nádobou) nebo v elekt-
ro obchodě při nákupu nových. 
Společnost EKOLAMP se od roku 2005 stará 
o vše, co již nesvítí. Od ledna 2019 se navíc stará 
o  ekologickou likvidaci i  dalších elektrozaříze-
ní. Tuto službu nabízí městům a  obcím zcela  
zdarma. 
Nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení 
můžete odevzdat na více než 4.400 sběrných 
místech, která společnost EKOLAMP po celé 
České republice zřídila, a to bez ohledu na mís-
to trvalého bydliště. Sběrná místa jsou vybave-
na vhodnými sběrnými nádobami, ve kterých 
jsou elektrozařízení bezpečně uložena do doby 
jejich přepravy k recyklaci.
Mapu sběrných míst a  více informací najdete 
na www.ekolamp.cz.                             EKOLAMP
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farnost farnost

Pražské Jezulátko lidé znají především 
v jeho královském oděvu. Oblékání Jezulát-
ka zdůrazňuje jeho pravé lidství - tak jako 
matka obléká své dítě, i  sestry karmelitky 
v Praze oblékají Ježíška.
V Píšti Ježíška obléká paní Liduška Obrus-
níková, která se stará také o nové oblečení 
a jeho údržbu. Roucha Ježíškovi v minulosti 
ušila paní Františka Krupová z Vřesiny.
Paní Obrusníkovou jsem v kostele zastihla 
při převlékání Ježíška letos na Popeleční 
středu.              Text a foto Magda Smolková

Oblékání 
Pražského 
Jezulátka

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST PÍŠŤ, ZASTOUPENÁ DUCHOVNÍM 
SPRÁVCEM OTCEM PETREM ČERNOTOU, PO ZVÁŽENÍ VŠECH OKOL-
NOSTÍ A PO SOUHLASNÉM PROJEDNÁNÍ VE FARNÍ RADĚ ROZHODLA 
O PONECHÁNÍ PŮVODNÍCH ZVONŮ Z PÍŠTĚ VE DVOU NĚMECKÝCH 
FARNOSTECH FORMOU DLOUHODOBÉ ZÁPŮJČKY.

Během druhé světové války byly původní zvony z Píště odvezeny do Ham-
burku s tím, že budou použity jako surovina pro válečný zbrojní průmysl. 
Dva naše zvony naštěstí přečkaly toto těžké období bez poškození. Avšak 
následné poválečné poměry a rozdělení Evropy již neumožnily, aby byly 
navráceny zpět do naší farnosti.
Zvony z Píště tak našly nové uplatnění v německých kostelích, které byly 
na konci války zničeny - včetně jejich původních zvonů.
K  otázce vlastnictví zvonů z  pohledu německého státu se vyjádřil 
Dr. Matthias Nuding z Germanisches Nationalmuseum v Norimberku tak-
to: „Bohužel otázka kostelních zvonů patří ke stále ještě otevřeným pro-
blémům, které zůstaly po druhé světové válce neuzavřeny. Kromě těchto 
zvonů z Píště jsou stovky dalších, které se nedostaly na své původní místo. 
Zvony jsou ve vlastnictví německého státu a jsou propůjčeny takzvaným 
kmotrovským obcím v oblasti starých spolkových států. I kdyby některá 
z obcí, která takový zvon používá, se zpětným odvozem souhlasila, nemě-
la by právo takový zvon bez povolení někomu přenechat, protože není 
majitelem tohoto zvonu a tím nemá dispoziční právo.“
Římskokatolická farnost Píšť nejprve obě německé farnosti z obcí Aichtal-
-Grötzingen a Sulz am Neckar požádala o navrácení původních píšťských 
zvonů, ale nakonec se po zvážení všech okolností rozhodla, že oba zvony 
v německých farnostech ponechá jako dlouhodobou zápůjčku.
Toto gesto má naplnit zasvěcení Mariánského poutního místa v Píšti, které 
vybízí k modlitbám za mír ve světě a k usmíření mezi národy. Tento projev 
dobré vůle, kdy původní zvony z Píště zůstanou v německých farnostech, 
navrhla Farnost Píšť zvěčnit na pamětních deskách, které by byly napsány 
v obou jazycích a nainstalovány v dotčených kostelích.
Jednání ve věci původních píšťských zvonů velmi aktivně pomáhala řešit 
přímo Diecéze Rottenburg - Stuttgart, kam obě německé farnosti územ-
ně náleží.
V posledním dopise z 13. února 2019 nám napsal Dr. Hans Schnieders toto: 
„Vážený pane faráři Petře Černoto, v listopadu předešlého roku jsem Vám 
napsal, že se diecéze Rottenburg - Stuttgart zapojila do procesu ohledně 
zvonů původně z Píště, které byly předány po druhé světové válce do far-
ností Grötzingen a Sulz am Neckar jako takzvané propůjčené zvony.
Znovu jsme oživili diskuzi o Vašem návrhu ponechat Vaše původní zvony 
ve zdejších farnostech a na pamětních tabulích na všech třech místech 
informovat v obou jazycích, češtině a němčině, o historii těchto zvonů.
Farní rady v obou farnostech v průběhu posledních týdnů znovu projed-
naly toto téma - v Sulzi ještě v roce 2018 a v Grötzingenu začátkem roku 
2019. Farní rada ze Sulz am Neckar velice děkuje farnosti Píšť za dojemné 
gesto ve smyslu usmíření mezi národy. Farní rada v Grötzingenu také sr-
dečně děkuje farnosti Píšť za nový návrh ponechat tento zvon jako znak 
usmíření v Grötzingenu a pamětní tabulí zdůraznit jeho význam.
Nezávisle na tom, kde v budoucnu budou tyto zvony zvonit, by bylo krás-
né, kdyby skrze oba zvony došlo k osobním setkáním mezi Vaší farností 
a zdejšími farnostmi tak, jak jste to už navrhli ve Vašem dopise farnostem 
v Grötzingenu a v Sulz am Neckar. K tomu Vás srdečně zveme.
Těším se na Vaši odpověď a zdravím Vás z Rottenburgu a z farností v Gröt-
zingenu s farářem Webrem a v Sulzi s farářem Lokayem.“

Dr. Hans Schnieders
Pevně věříme, že dlouhá cesta vedoucí k vyřešení pohnutých osudů 
původních zvonů z Píště přispěje k dobrým křesťanským vztahům 
mezi všemi zainteresovanými farnostmi a že všechny strany z toho-

Gesto usmíření: zvony zůstanou v Německu
to navrženého řešení budou mít užitek a dobrý pocit zadostiučinění.
Poděkování za všechna zprostředkovaná jednání a komunikace s němec-
kou stranou a rovněž za překlady do obou jazyků patří rodákovi z Píště 
panu Karlu Boczkovi, bez kterého by jednání byla velmi zdlouhavá a bez 
konce. Ze srdce děkujeme.

 Otec Petr Černota, duchovní správce farnosti
 Radka Slaninová, Barbora Hluchníková a Daniel Fichna, členové farní rady

STALO SE JIŽ TRADICÍ, ŽE SE NA SKLONKU 
ROKU PŘED OBECNÍM ÚŘADEM V PODÁNÍ 
ČLENŮ KULTURNÍ KOMISE OBCE PÍŠŤ  
A SCHOLY PÍŠŤ S PODPOROU MÍSTNÍCH 
SPOLKŮ ODEHRÁVÁ BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH.

Diváky neodradila zatažená obloha ani déšť. 
Velký počet návštěvníků se 29. prosince 2018 
shromáždil, aby společně zhlédli příběh o puto-
vání tří králů a narození Spasitele.

TRADICE BETLÉMSKÉHO PŘÍBĚHU

Když Kristus stál před římským 

vládcem Pilátem, řekl: „Já jsem se 

proto narodil a  proto jsem přišel  

na svět, abych vydal svědectví 

o  pravdě. Neboť každý, kdo je 

z pravdy, slyší můj hlas.“

Tato slova mají duchovní charakter. 

Neřídí se hodnotami tohoto světa, 

ale ukazují správnou cestu křesťan-

ského života, cestu pravého pokoje, 

lásky a radosti. To všechno bylo do-

tvrzením jeho slavného vzkříšení. 

A to je naděje do budoucnosti.

Vzkříšený Kristus, dárce naděje, ať 

Vás naplní pokojem, radostí a  dů-

věrou.                     Žehná P. Petr Černota

VELIKONOCE 
ukazují pravdu

Naděje
nechť

Vás
naplní

veškerou
radostí

A POKOJEM

ve víře

Římanům 15.13

BŮH

Příchozí herce obdařili velkým potleskem  
a přispěli i do dobrovolné sbírky pro Mobilní 
hospic Ondrášek. Celkem se vybralo 22.000 
Kč.
Po představení všichni zhlédli výstavu - sbírku 
betlémů našeho duchovního správce Otce Pe-
tra Černoty. Více než stovka betlémů zaujala 
malé i velké.
Velké poděkování patří všem, kteří se na organi-
zaci této akce podíleli.               Jarmila Polomská

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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rozhovor rozhovor

JE KRÁLOVNOU MATKOU BEZMÁLA 
STOČLENNÉ PĚTIGENERAČNÍ RODINY. V PŘÍ-
MÉM POKOLENÍ KOLUJE JEJÍ KREV V ŽILÁCH 
TŘÍ DĚTÍ, SEDMI VNUKŮ, ŠESTNÁCTI PRAVNU-
KŮ A ČTRNÁCTI PRAPRAVNUKŮ. DÁ-LI PÁN 
BŮH, LETOS V ZÁŘÍ OSLAVÍ PANÍ HEDVIKA 
LASÁKOVÁ Z PÍŠTĚ ÚCTYHODNÉ 105. NARO-
ZENINY A NADÁLE BUDE PATŘIT MEZI ABSO-
LUTNĚ NEJSTARŠÍ OBČANY ČESKÉ REPUBLI-
KY. OBKLOPENA LÁSKOU A PÉČÍ SVÉ RODINY, 
PRO NIŽ JE NEJEN ŽIJÍCÍ IKONOU RODU, ALE 
PŘEDEVŠÍM SILNÝM STMELUJÍCÍM PRVKEM.

S  paní Hedvikou jsme se sešli v  kruhu jejích 
nejbližších. Nechyběly všechny tři děti - dcery 
Anastazie s Hedvikou a syn Valter. Mezi nimi její 
mysl vždy pookřeje. Je vidět, jak má rodinnou 
společnost ráda a jak jí vlévá nové síly. Pořád je 
tou starostlivou maminkou, která svým dětem 
obětovala celý život a v krušném mládí udělala 
vše pro to, aby se jednou měly dobře.
I když už paměť není tak svěží, stále z ní vyska-
kují střípky vzpomínek a zážitků z  jednotlivých 
dekád. Na co si už nevzpomene, s láskou jí při-
pomenou děti a vnukové, kterým v minulosti vše 
vyprávěla.
Náš rozhovor zároveň čerpá z  unikátního vi-
deozáznamu, který s paní Hedvikou Lasákovou 
pořídil v roce 2011 Jiří Neminář pro pamětnický 
archiv Muzea Hlučínska.

NA SVĚT JSTE PŘIŠLA V ROCE 1914, TEDY JEŠTĚ 
PŘED I. SVĚTOVOU VÁLKOU A DEVĚT LET 
PŘED PŘIPOJENÍM PÍŠTĚ K ČESKOSLOVEN-
SKU. CO SE VÁM Z TÉ DOBY VYBAVÍ?
Narodila jsem se tady v  Píšti ve starém bará-
ku v  rodině Plačků. Doma nás bylo sedm sou-
rozenců, otec musel na vojnu. Za Německa  
se ve škole nebo kostele mluvilo německy, doma 
hlavně moravsky, po našimu. Čím jsme se cítili? 
Za Německa nebylo zle, dostávali jsme podporu.  
Za republiky nic. To už je ale tak dávno, že už  
si toho moc nepamatuju…

Z ČEHO RODINA ŽILA?
Tady práce nebyla. Otec zedničil, jezdil do Ně-
mecka a  Polska. Zemřel v  roce 1934. Maminka 
se starala o  pole a  děti, my jsme jí pomáha-
li. Když jsem byla starší, začala jsem pracovat  
na Hůrkách ve dvoře. Pak jsem se s pomocí ře-
ditele školy pana Buršíka dostala na více než rok  
do Zlína k Baťovi.

JAK SE VÁM TO PODAŘILO?
Pan Buršík byl moc hodný člověk. Snažil se po-
máhat hlavně chudým rodinám. V neděli o páté 
jsem pokaždé vyrazila k vlaku do Děhylova, s se-
bou jídlo na celý týden. Hlavně kulatý pecen 
chleba. Doma jsme měli krávu, takže bylo más-
lo, taky vajíčka a občas uzené z vepře. To jsem  
si ve Zlíně přikrávala k  chlebu. Na obědy jsme 
nechodily, protože byly drahé. Jen ráno na kafe. 
Tak se nám dařilo přivézt v pátek večer domů ně-
jakou tu korunu.

CO JSTE U BATI DĚLALY?
Dětské botičky - capačky pro nejmenší. Vy-
ráběly se na kopytu, já jsem je přes papír 
žehlila. Nakonec mě ale propustili pro nedo-
statek práce. Začala jsem jezdit na pasovou 
propustku do Německa, kam nás naverbo-
val agent. Pracovalo se hlavně v  zemědělství,  
na poli a  ve dvorech. Za prací tehdy jezdilo 
strašně moc děvčat, celé vlakové transporty. 
Sezonní robota trvala od března do listopadu,  
na zimu jsme byly doma a další rok jely zas ji-
nam. Nešlo si vybírat - kam nás poslali, tam jsme 
musely jet. Na řepu nebo brambory jsme dosta-
ly malou motyku a výplata byla podle toho, kolik 
jsme nakopaly. Hrozná dřina.

TO UŽ SE POMALU BLÍŽILA DRUHÁ VÁLKA  
A VY JSTE ZALOŽILA VLASTNÍ RODINU…
V roce 1937 jsem se 1. května provdala za man-
žela Josefa. Už jsme měli čtyřletou Anastazii. 
Seznámili jsme se na vesnici při muzice. Chodi-
lo se tancovat k Trombíkovi, Řehánkovi… Rodila 
jsem mladá, v devatenácti. Muž musel nastoupit 
na dvouletou vojnu a nemohl se ženit, tak jsem 
s  dcerkou zůstávala u  maminky a  pomáhala 
s prací doma i u sedláků. Tehdy bylo hodně svo-
bodných děvuch s dětmi. Brali se až po vojenské 
službě. Svatbu jsme měli skromnou - jen moje 

maminka, dva svědci a my. Manželův otec propil 
statek, pole mu sebrali.
V prosinci 1937 se narodil syn Valter. Muž tehdy 
pracoval v Německu a měl informace, že se chys-
tá okupace. Přijel pro mě i obě děti. Navíc jsem 
už nosila druhou dceru Hedviku, která přišla  
na svět v  prosinci 1938. Manžel sebral rodinu 
a  přes Ovsiště jsme jeli na vlak do Křižanovic.  
Odtamtud nás poslali až do Ostsee, přesné jmé-
no místa si už nepamatuju… Jen že byl plný vlak 
lidí z naší oblasti.

NA CO SI Z POBYTU U BALTU VZPOMÍNÁTE?
Pamatuju si moře a obrovský hotel. V něm byd-
lela grófka. Ráda malovala, jednou nás i s dětmi 
zvěčnila. Měla jsem na sobě kroj a ročního syna 
jsem chovala v náručí… další vzpomínky mi už 
splývají. Vlakovým transportem jsme se pak vrá-
tili domů. Přijeli jsme na nádraží do Křižanovic. 
V prosinci 1938 pak můj synek oslavil rok a hned 
několik dnů na to se mi narodila děvucha. Po ná-
vratu k mamince do Píště už tady byli němečtí 
vojáci.

JAK JSTE DOMA PROŽILI VÁLEČNÁ LÉTA  
A CO NÁSLEDOVALO PO PŘÍCHODU FRONTY?
Pořád stejné starosti - hospodářství, práce na poli, 
zaopatřit děti… Na konci vesnice Němci zřídili vo-

jenskou kuchyni, tři vojáky jsme museli ubytovat 
u nás doma. Začaly krušné časy. Jídlo bylo jen 
na potravinové lístky, a tu trochu čokolády nebo 
bonbonů, kterou jsme dostali, jsem musela pro-
dat, abychom měli s dětmi na základní potravi-
ny a netrpěli hladem. Prvního dubna 1945 nás 
Němci vyhnali z Píště. Vzala jsem dřevěný vozík, 
posadila do něj tři děti a museli jsme do Děhy-
lova na velký vlakový transport, který nás odvezl 
do Bavorska. Maminka už tehdy nežila, zemřela 
v roce 1943. 

CO JSTE PAK V BAVORSKU DĚLALI?
Neměli jsme se tam špatně. Po skončení války 
byla oblast v americké správě. V Bavorsku byly 
obrovské sklady látek a na cestu domů nás vy-
bavili. Do Píště jsme se vrátili v červenci 1945. 
Vozík schovaný v Hlučíně u mlýna jsme našli  
a jeli domů. Zastavili nás četníci, že prý jsme  
Němci a ať se vrátíme do Německa. Nakonec 
jsme je přemluvili, že máme v Píšti domy, pole.

JAK VESNICE VYPADALA PO VÁLEČNÝCH 
ÚTRAPÁCH?
Sousedův dům zničila bomba. Náš statek měl 
poškozenou střechu. Byl vybydlený a spousta 
věcí zmizela - žila v něm po frontě jedna žen-
ská a milice. Co se jim líbilo, to pobrali. I kolo mi 
vzali, takže jsem do roboty musela chodit pěšky. 
Rusové už po obsazení Píště ani neměli co brát. 
Nám se po válce nežilo dobře - chyběly peníze, 
jídlo, vlastně všechno.

VELKOU ZÁHADOU ZŮSTÁVÁ OSUD VAŠEHO 
MANŽELA. KONTAKT JSTE ZTRATILI BĚHEM 
VÁLKY A DODNES SE NEPODAŘILO OBJASNIT, 
CO SE S NÍM STALO…
Na vojnu jej stáhli 15. prosince 1939. Občas se do-
stal domů na dovolenku, naposledy v roce 1941. 
To už byl na světě druhý syn Josef, ale v únoru 
1942 zemřel na zápal plic. Manžela ještě pustili 
na pohřeb, pak už mohl jen posílat dopisy. 
Psali jsme si hodně a často. Co se doma i na voj-
ně děje, jak se nám i jemu daří… Nejdříve bojoval 
ve Francii, pak na sovětské frontě. V posledním 
dopise 23.  listopadu  1942 napsal, že jsou v  rus-
kém obklíčení u  města Velikije Luki. A  že neví, 

co se stane. To bylo naposledy v životě, co jsem 
o něm slyšela. Psala jsem všude možně, pátrali 
jsme i po válce, ale nikdo už nic nezjistil. V ofici-
álním dopise z Německa stálo, že je od roku 1943 
veden jako pohřešovaný.

DNES JSTE V PÍŠTI POSLEDNÍ ŽIJÍCÍ VÁLEČNÁ 
VDOVA. ZŮSTALA JSTE TEHDY SAMA NA TŘI DĚTI…
Byla to těžká doba, v chudobě a bez peněz. Ro-
diny po úředně padlých dostaly důchod, po po-
hřešovaných nic. Čtyři roky jsem neviděla jediný 
haléř od Čechů ani Němců, za které padl.
Měli jsme alespoň zahradu, kde otec vysadil sad. 
Třešně, švestky, jablka, hrušky… Na samé 
špice stromů jsem vylezla, ovoce otr-
hala a pak prodávala. Lidé chodili, 
protože ovocných stromů moc 
nebylo. Pracovala jsem u sedlá-
ka, aby mi pomohl obrobit pole. 
Ještě jsem mu za to musela do-
plácet, protože jsem tolik nevy-
dělala. Pak přišel převrat, vznikla 
JZD, sedlákům pole sebrali. Začalo 
se pracovat na družstevním a tam jsem 
vydržela až do důchodu.

VYBAVÍTE SI ÚPLNĚ NEJTĚŽŠÍ OKAMŽIK  
ZE ŽIVOTA PO VÁLCE?
V roce 1946 jsem chodila se sousedem do lesa 
na dřevo. Byla jsem malá, ne moc silná. Kmen  
se svezl a škrtl mě přes nohu. Noha otekla, do-
stala jsem otravu krve. Odvezli mě do hlučínské 
nemocnice, kde mi koleno po operaci začalo 
strašně hnisat. Tři týdny jsem ležela přivázaná  
na lůžku, aby hnis z rány odešel. Když mě pak do-
vezli zpátky domů k dětem, lezla jsem po čtyřech. 
Trápila jsem se, ale i to jsem nakonec překonala.
Měla jsem ohromně těžký život. Hlavně v mládí 
mi moc dobrého nepřinesl. Dnes už zdraví to-
lik neslouží, ale mám se s velkou rodinou kolem 
sebe dobře - až na ty roky! (smích)

ALE PRÁVĚ VÁŠ VĚK JE UNIKÁTNÍ, MOC STAR-
ŠÍCH OSOB V ČESKU NEŽIJE. MÁTE DLOUHO-
VĚKOST V RODINĚ?
Po rodičích určitě ne. Tatínek se nedožil ani še-
desátky a maminka sedmdesátky. Ze sourozen-

ců padli dva ve válce a devadesátku oslavil jen 
bratr Julius. Ale všechny tři moje děti už mají 
přes osmdesát, tak asi něco z té mojí dlouhově-
kosti podědily.

LIDÉ VÁS MAJÍ ODJAKŽIVA SPOJENOU S TRA- 
DIČNÍM MÍSTNÍM KROJEM. ODKDY JEJ NOSÍTE?
Od svatby. Před ní chodila všechna místní 
děvčata v šatech. Až se vdala, začala nosit kroj. 
Kupovat jsme je jezdili do Ratiboře.

JAK VYPADÁ VÁŠ OBYČEJNÝ VŠEDNÍ DEN?
Když je teplo, s pomocí ještě vyjdu ven na za-

hradu. Jinak dopoledne odpočívám  
na gauči, pak je oběd a  vezmu si 

léky. Večer mi dcera zapne televi-
zi jako kulisu, ale zrak ani sluch 
už tolik neslouží.
Do rozhovoru vstupuje dce-
ra Anastazie: Maminka ještě 

před pár lety sledovala v televi-
zi i  politiku, dodnes nevynechá 

v  obci žádné volby. A  ve stovce 
venku hrabala seno. Na dálku pořád 

vidí dobře - stojí u okna a hlásí nám, že nad 
Chuchelnou už prší a za chvíli je to tady. (smích) 
Do předloňska žila v  domě mého bratra Valtra, 
teď už potřebuje celodenní péči. K  té jsou teď 
nejlepší podmínky u mě. Snažíme se jí vynahra-
dit všechno, co nám dětem v životě dala a čím  
se pro nás obětovala.

CO VÁM NEJVÍCE CHUTNÁ?
Třeba sladké. Ale od všeho můžu jen trošku, aby 
mě netlačil žaludek. Zamlada jsem všechno 
chtěla, ale nic neměla. Teď mám všechno, ale 
zase nemůžu.

A CO VÁM DĚLÁ NEJVĚTŠÍ RADOST?
Rodina. Děti, vnuci, pravnuci, prapravnuci. Všich-
ni se ke mně pořád hrdě hlásí! A všichni na každý 
svátek přijdou! To mě hřeje u srdce nejvíc, proto-
že s nimi jsem nejšťastnější.

Tak Vám jménem všech občanů Píště přejeme, 
aby vám to ve zdraví vydrželo co nejdéle!

 Tomáš Svoboda,  Jiří Neminář

 IKONA RODUI  

 A ŽIVÁ PAMĚŤI  

 DĚJIN HLUČÍNSKAI 

Snímky rodinný archiv a Magda Smolková
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škola škola

ŠKOLNÍ PROJEKT EDISON: SVĚTU BLÍŽ

NAŠE ŠKOLA SE I V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM 
ROCE ZÚČASTNILA PROJEKTU EDISON.  
11. ÚNORA 2019 JSME PŘIVÍTALI TŘI STUDEN-
TY, TENTOKRÁT Z INDONÉSIE, RUSKA A ČÍNY.  
V TĚLOCVIČNĚ SE NÁM PŘEDSTAVILI  
A NÁSLEDNĚ JSME S NIMI STRÁVILI ČAS 
AŽ DO PÁTKU. A KDO ŽE NÁS KONKRÉTNĚ 
NAVŠTÍVIL? 

Z Indonésie Muhammad Mahdy, student eko-
nomie. K jeho zálibám patří sport a historie. Má 
rád výzvy a společnost. 
Z Ruska Elvina Kadracheva, studentka letectví 
na technické univerzitě. K jejím zálibám patří 
tanec, hra na kytaru, výlety do přírody. Nedoká-
že sedět na místě a nic nedělat.
Z Číny Christine Fu, miluje lyžování, cestování, 
knihy, hudbu a kaligrafii. Přála by si, aby si lidé 
zamilovali její rodnou zemi.
V první dny - pondělí a úterý - si zahraniční 
studenti připravili prezentace o svých zemích.  
Ve třídách na druhém stupni bylo slyšet pou-
ze angličtinu. Menším dětem pomáhali s pře-
kladem vyučující nebo provázející žák deváté 
třídy. Během svých lekcí se zahraniční studenti 
pokoušeli navázat kontakt s dětmi, a to formou 
otázek, dialogů, her a tanečků. Naše děti se za-
čaly učit i některá základní slova, pozdravy a frá-
ze v rodné řeči stážistů.
Třetí den - ve středu - se děti seznamovaly  
s typickými tanečky, písmem či jinými tradi-
cemi Ruska, Číny a Indonésie. Byly okouzleny 
vstřícností a ochotou všech tří studentů. El-
vina Kadracheva z Ruska všechny překvapila 
svým zpěvem a tancem. Muhammad Mah-
dy zase zaujal hlavně chlapce svou zálibou  
v počítačových hrách, někteří žáci také ocenili 

jeho smysl pro humor. Stážistka z Číny nám 
představila kulturu své rodné země, písmo  
i jídlo. 

Čtvrtý den - ve čtvrtek - si děti a stážisté role 
prohodili. Žáci si připravili pro hosty překvape-
ní. Zpívali jim, předváděli naše tance, připravili 
si zvídavé otázky, učili studenty naše slovíčka, 
jazykolamy, hráli s nimi hry.

Pátý den - pátek - byl ve znamení Global Vill-
age (Světová vesnice). Ve třetí vyučovací hodině  
se postupně děti vystřídaly u jednotlivých sto-
lečků stážistů v tělocvičně školy. Zahraniční stá-
žisté si pro ně připravili ochutnávky tradičních 
pokrmů. Během ochutnávek děti předaly dá-
rečky svým oblíbencům, kteří se s nimi trpělivě 
fotografovali, objímali a podepisovali připrave-
né papíry, deníky.
V závěru pátečního dopoledne jsme se spo-
lečně se studenty rozloučili. Nejen pan ředitel 
Lukáš Hrubý, ale i pan starosta Daniel Fichna, 
jenž jim předal drobné dárky. Rozloučení bylo 
velmi dojemné.
Pevně věříme, že týden „odlišné výuky“ byl pro 
děti přínosem, díky němuž si rozšířily obzory  
a zdokonalily si komunikaci v anglickém jazyce. 
Závěrem děkujeme všem hostitelským rodinám 
(Homolovým, Svobodovým, Csörgeiovým) za zá-
zemí a péči o naše stážisty.   Martina Gonsiorová

O TOM, ŽE PROJEKT MÁ SMYSL, SVĚDČÍ I REAKCE NAŠICH DĚTÍ:

• Projekt byl super, když mluvili, rozuměl jsem jim skoro všechno. Bylo to zábavné. Nejvíce  
se mi asi líbil Muhammad, nejvíce jsem mu rozuměl a zahrál si s námi i fotbal v odpoledním 
vyučování. (K. Kichner)

• Překvapilo mě, že i v Indonésii hrají dobře fotbal. Zjistil jsem, že v Číně drží strašně divně ště-
tec a v Rusku je krásná krajina. (T. Gajda)

• Připravili si pro nás informace o svých zemích, národní jídla, písně, oděvy, zvyky atd.  
Muhammada jsme naučili tři české hry a myslím, že ho bavily. V pátek nám nachystali ochut-
návky svých národních jídel. Já osobně bych nezlepšila nic, mně se líbilo všechno, už se ne-
mohu dočkat, až přijedou další cizinci. (I. Kotulová)

• Projekt Edison byl příjemným zpestřením únorového měsíce, zjistil jsem, že mám mezery  
v anglickém jazyce. (T. Harazim)

• Pozitivem bylo, že si zlepšíme angličtinu a poznáme novou kulturu a nové skvělé lidi. Mně 
se nejlépe mluvilo s Muhammadem, který nás seznámil s Indonésií zábavnou formou.  
(L. Pavlorková)

• Super projekt, vytvořila bych více komunikativních her a komunikačních aktivit, aby se zlep-
šili i ti, co moc nemluví. (L. Strachotová)

• Bylo super popovídat si s anglicky mluvícím cizincem. (M. Lasák)
• Seznámení s novými skvělými lidmi, vylepšení v angličtině. Bude se nám stýskat. (K. Žídková)
• Všichni byli velmi sympatičtí, a i když jsme jim něco nerozuměli, tak to bylo přesto zábavné 

a zajímavé. Moc se nám projekt Edison líbil a doufáme, že příště přijedou zase jiní cizinci.  
(K. Pawlenková)

• Všichni nám prezentovali informace o sobě a své zemi. Z projektu jsme si odnesli hodně 
poznatků. Mluvili na nás anglicky, ale když jsme jim něco nerozuměli, žáci deváté třídy nám  
to přeložili. Také jsme naše cizince učili česky, hráli jsme hry a celé to bylo moc zábavné. 
Všichni jsme si to užili. Chovali se k nám hezky a byly sympatičtí, budeme rádi, když si na nás 
alespoň vzpomenou. (S. Chlebišová)

• Dozvěděla jsem se, že v Číně se nejí pořád čínské nudle a mají rychlé vlaky. Viděla jsem, 
že Elvin baví zpěv, tanec. V Indonésii mají mnoho typických jídel. Nejvíc se mi líbila Elvin  
a Muhammad. (N. Seifredová)

VÍCE NEŽ DVACET PEDAGOGŮ Z HLU-
ČÍNSKA PŘEVZALO V HLUČÍNĚ OCENĚNÍ 
PŘI PŘÍLEŽITOSTI DNE UČITELŮ. Z ŘAD 
NAŠICH KOLEGŮ BYLA VYBRÁNA PANÍ 
UČITELKA MGR. LENKA KONDERLOVÁ. 
OCENĚNÍ JÍ BYLO UDĚLENO ZA JEJÍ 
DLOUHOLETOU TVŮRČÍ PEDAGOGICKOU 
ČINNOST.

Paní učitelka byla oceněna za to, že zapojuje 
nejmodernější vyučovací techniku do výuky, 
vytváří kvalitní výukové materiály a  pomáhá 
začínajícím učitelům. Zároveň se aktivně vě-
nuje projektům a  projektovým dnům, práci 
naší školy prezentuje rodičům pravidelně  
na otevřených hodinách, účastní se s  žáky 
kulturních akcí jak školy, tak obce.
Za celý pedagogický sbor bych Lence rád 
poděkoval za vše, co pro školu a  děti vytvá-
ří, a popřál jí do její další práce hodně elánu 
a nadšení. Zároveň si přeji, aby ji i nadále tě-
šilo a uspokojovalo vše, co pro děti na škole 
dělá.           Lukáš Hrubý, ředitel

Ocenění pro naši kolegyni
TAKÉ V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM ROCE JSME  
V NAŠÍ ŠKOLE VYUŽILI MOŽNOST NAKOUPIT 
PRO NAŠE ŽÁKY Z EVROPSKÝCH FONDŮ 
NOVÉ KNIHY.

Učitelé si do svých tříd mohli pořídit encyklo-
pedie a odborné tituly. Nabídku využili na prv-
ním i druhém stupni. Naším cílem bylo ukázat 
dětem, že doplňující informace k učivu mohou 
získat nejenom z internetu, ale i z kvalitně zpra-
covaných odborných knížek.
Zároveň si třídní učitelé prvního stupně mohli 
objednat do svých tříd nové beletristické tituly. 
Na druhém stupni vyučující českého jazyka ob-
jednali knížky napříč šestou až devátou třídou. 
Naší snahou je neustále doplňovat knihovničky 
o nové autory a rozšiřovat tak „čtenářské“ obzo-
ry dětí.
Celkem tedy do školy přibylo 301 nových titu-
lů. Věříme, že se děti ještě více začtou a každé  
si najde svůj žánr i svého oblíbeného autora.

 Martina Gonsiorová

NOVÉ ODBORNÉ 
KNIHY I BELETRIE

Snímky Eva Ilková
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V PŘEDVÁNOČNÍM ČASE ZÍSKALA NAŠE 
ŠKOLA DÁREK OD SPOLEČNOSTI TEREZA - 
OCENĚNÍ CZECH GLOBE STAR 2019.

Czech GLOBE Star je prestižní ocenění aktiv-
ních škol zapojených v  programu GLOBE. Po-
prvé se ceny udělovaly v  roce 2016. Ocenění  
se předává na půdě Amerického centra v Praze, 
letos se zúčastnil kulturní atašé Erik W. Black 
z americké ambasády. 
Naše malá škola získala ocenění za projekty,  
na kterých jsme v průběhu dvou let zapracovali 
a stali jsme se tak „skokany“ v Globe. Této ceny 
si nesmírně vážíme i proto, že jsme ji získali spo-
lečně s dlouhodobě uznávanými Globe školami 
- ZŠ Moravské Budějovice a ZŠ Dubňany.
Na čem jsme pracovali? Na projektech a  čin-
nostech, které byly zaměřeny na zkoumání, po-
zorování, bádání, měření a  ochranu životního 
prostředí v okolí naší školy.
Za dva roky jsme stihli vyjet dvakrát  
na GLOBE Games. Nejdříve jsme s projektem 
„Město x vesnice - aneb kde to roste nejvíce“ 
zamířili do úžasných Moravských Budějo-
vic. V projektu jsme ověřovali, zda jsou „bio“  
rostlinky z vesnic opravdu kvalitnější či nikoliv.
Druhý rok nás zavedl do Humpolce, kde jsme 
prezentovali výsledky dvou dlouhodobých pro-
jektů (Město x vesnice II: Je za humny život?). 
Opět jsme zabodovali nejen prezentací, ale 
především jsme zaujali aktuálním tématem 
(chybějící kanalizace) a naší aktivní pomocí ži-
votnímu prostředí. V rámci projektu jsme pro-
zkoumali a vyčistili místní potok. 
Dalším dvouletým pracovním projektem byl 
„Tajný život města“, jehož cílem bylo zmapová-
ní biodiverzity v  místním prostředí. Byli jsme 
u zrodu aplikace pro mobilní telefony či tablety 
PlantNET. Naše fotografie rostlin či jejich částí 
zkoumali odborníci z  Francie. Vybrané fotky 
byly ukládány do aplikace, která slouží k  iden-

ZÍSKALI JSME CZECH GLOBE STAR 2019

tifikaci jednotlivých druhů rostlin. Pozitivní také 
bylo, že si aplikaci vyzkoušely děti ze všech roč-
níků.
Zjistili jsme, že učit venku a poznávat svět a oko-
lí je lepší než listovat v učebnici. Začali jsme po-
znávat i méně známé rostliny a mě těší, že děti 
nejen rostliny fotografovaly, ale zkoušely je i na-
vzájem pojmenovávat.
V  rámci projektu jsme vytvořili společenskou 
hru a postavili stánek s příslušnými soutěžemi 
na Dětském dnu v Píšti. Úkolem druhého roku 
bylo vytvoření hledačky (questu) - s  názvem 
„Rákosníčkova hledačka živé vody“ v blízké ves-
nici Bělá. Naším hlavním cílem bylo vytáhnout 
děti a jejich rodiče od televize, počítačů, mobilů 
do přírody, na hřiště… a spolu aktivně trávit čas.
Questem děti provází Rákosníček, který je zave-
de při plnění úkolů do nejrůznějších pohádek. 
A  pokud Vás zajímá, co je pokladem, musíte 
přijít a náš quest si vyzkoušet.
Letos také nezahálíme a  pokračujeme v  pro-
jektech. Zaměřili jsme se na průzkum čistoty 
ovzduší, tvorbu přírodní zahrady, domečků  
pro zvířátka a proměnu stromů (fenologie). 
Pokud se nám to podaří, vyjedeme opět  
na GLOBE Games do Kadaně s  projektem or-
nitologickým a  „meteorologickým“. Dýchá se 
nám dobře? Fouká-li z Polska, je ovzduší horší 
či nikoliv? Víme, čím topíme? Topíme správně? 
Záleží ptáčkům na tom, z čeho zobou potravu? 
Uvidíme, k jakým výsledkům nás naše projekty 
dovedou. Při svých výzkumech spolupracuje-
me s odborníky, kteří nepocházejí jen z GLOBE. 
Ve výčtu akcí nesmíme zapomenout na téma 
tohoto roku - Přírodní zahrada. V badatelském 
praktiku jsme prozkoumávali zahradu, zkou-
mali zvířátka, stromy a rostliny na školním po-
zemku. Po průzkumu se děti proměnily v  za-
hradní architekty a  přemýšlely, jak bychom 
mohli vylepšit naši zahradu. 
Kreslili jsme, přemýšleli, studovali další nápady 

a vytvořili návrh naší budoucí zahrady. Na po-
moc jsme přizvali i odborníka p. Michala Plun-
dru, zahradníka a  architekta z  Prahy. Vyrobili 
jsme první hmyzí domeček. Poděkování patří 
p. Smolkovi, který nám vyrobil rám domečku.
Budeme rádi, když se k nám připojíte i Vy. Máte 
rostlinky, stromečky či keříky, které nepotřebu-
jete? Neválí se u Vás zbytečně sud na vodu? Ne-
víte náhodou o přebytečné hlíně či kamenech, 
které bychom využili?
Budeme rádi za jakoukoliv pomoc či radu. 

Doufáme, že se k nám přidá více „lidiček“, kte-
rým záleží na prostředí, ve kterém žijí. Nechce-
me být ti, kteří o  přírodě jen „mluví“, chceme 
být ti, kteří jí aktivně pomohou. Zaměříme se 
nejen na okolí školy, ale chceme vyčistit i  kus 
naší vesnice.
Nebuďme sobci, kteří myslí jenom sami  
na sebe, ale pokusme se myslet i  na další  
generace a na naši „modrou“ planetu.
Poděkování patří především žákům 9. a 7. třídy, 
panu řediteli Lukáši Hrubému a panu starostovi 
Danielu Fichnovi za cenné rady a ochotu s námi 
diskutovat.                      Renáta Hasalová

DESET ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY (TLUSTÉ BERTY 
A KULOVÉ BLESKY) SE 13. ÚNORA  
ZÚČASTNILO MATEMATICKÉ SOUTĚŽE LOMAS  
NA GYMNÁZIU JOSEFA KAINARA V HLUČÍNĚ.

LOMAS (logické matematické soutěže) je soutěž 
pětičlenných týmů žáků 8. a 9. tříd základních 
škol. Soutěží se v matematicko-logickém kvízu 
a hraní logických her (štafeta v sudoku, piškvor-
ky, pexeso, ubongo, dáma a blokus 3D). Cílem 
je ukázat, že i matematika může být zábavou.
Organizátorům se podařilo udržet žáky v pozor-

Triumf v matematické soutěži LOMAS
nosti a napětí téměř dvě hodiny. Po ukončení 
všech disciplín došlo i  na vyhlášení výsledků. 
Nejdříve vyhodnotili vítěze v jednotlivých hrách.
Žáci z naší školy zabodovali v matematicko-lo-
gickém kvízu (1. a 2. místo), D. Konečný (1. mís-
to piškvorky), L. Pavlorková (2. místo ubongo),  
M. Lasák (3. místo piškvorky), K. Žídková  
(3. místo pexeso), T. Harazim (2. místo blokus 3D),  
M. Šintler (2. místo dáma), S. Kupcová (4. místo 
ubongo) a štafeta v sudoku (3. místo).
Velkou radost nám udělalo družstvo Tlusté Ber-
ty, kteří po celkovém součtu bodů v celé soutě-

ži zvítězilo! Děkujeme všem žákům za vzornou 
reprezentaci školy a přejeme úspěchy v dalších 
soutěžích. A především ať se jim daří na střed-
ních školách.
Nejlepší týmy: 1. ZŠ Píšť (Tlusté Berty), 2. ZŠ 
Bolatice (Mejcovití), 3. ZŠ Hlučín - Tyršova (Tyr-
šováci).
Kdo nás reprezentoval - Tlusté Berty: T. Ha-
razim, M. Lasák, L. Pavlorková, M. Šintler,  
K. Žídková. Kulové blesky: B. Barčová, T. Habura,  
D. Konečný, S. Kupcová, L. Svobodová.

 Renáta Hasalová

DEN PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ, 31. LEDNA  
2019, JSME SI ZPESTŘILI A ZPŘÍJEMNILI 
ŠKOLNÍM KOLEM RECITAČNÍ SOUTĚŽE.

Myslím si, že velkým úspěchem je už to, že 
děti našly v  sobě odvahu vystoupit se svou 
básničkou před velkým publikem školní tě-
locvičny. Všichni recitátoři byli povzbuzováni 
hlasitým bouřlivým potleskem. Porota našich 
milých učitelek vybrala v  závěru šikovné re-
citátory, kteří postoupili do ovkrskového kola 
v Hlučíně.
Tam se nám také moc dařilo. A  i  když bylo 
těžké prosadit se ve velké konkurenci dětí 

TŘI ÚSPĚCHY RECITÁTORŮ
z  Hlučínska, můžeme být hrdí na to, že prá-
vě z naší školy postoupili tři žáci do okresního 
kola v Opavě. Radost a nadšení prožívali Nikol 
Cigánová ze 3. třídy, Matouš Obrusník z 5. třídy 
a Sára Kupcová z 9. třídy.
Okresní kolo bylo už pro nás náročnější. Velký 
sál, dlouhé čekání, recitování na pódiu před po-
četným obecenstvem. V  obrovské konkurenci 
jsme se setkali se silnými soupeři. A i když jsme 
svými výkony oslnili porotu i publikum, v Opavě 
naše cesta končila.
Co napsat závěrem? Myslím si, že všechna 
kola soutěží obohatila náš život něčím novým 
a krásným.                 Sára Kupcová, žákyně 9. třídy

PRÁCE SPOJENÉ S REKONSTRUKCÍ NAŠÍ 
ŠKOLY V RÁMCI PROJEKTU „SPECIALIZOVA-
NÉ UČEBNY A BEZBARIÉROVOST ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY V PÍŠTI“ CZ.06. 2. 67/0.0/0.0/16_062/000
4311 JSOU V PLNÉM PROUDU.

Chemická učebna má kompletně vyměněné 
podlahy a obklady. Zcela nový je i  systém od-
vzdušnění učebny.
V  podkroví, kde vzniknou tři nové učebny, už 
máme novou vodu, odpady, elektřinu, zateple-
ní a střešní okna.
Vše probíhá podle plánu a  našich představ. Pro-
hlídku nových a zrekonstruovaných prostor pro Vás 
připravujeme na první školní den.       Lukáš Hrubý

Rekonstrukce školních učeben pokračuje

Foto Eva Ilková
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LETOS SE ŽÁCI PRVNÍHO STUPNĚ OPĚT  
VRÁTILI NA OBLÍBENÝ VAŇKŮV KOPEC,  
KDE PROŽILI KRÁSNĚ PROSLUNĚNÝ TÝDEN 
NA LYŽÍCH.

Po velkých přípravách a těšení se všichni ko-
nečně dočkali. V  termínu od 4. do 8.  února 
jsme měli sportovní týden. Pod sjezdovkou 
nás přivítali milí instruktoři, vzorně připrave-
ný areál a hlavně hromada sněhu. Obavy žáků 
a  rodičů, že nám počasí nebude přát, se ne-
naplnily. 
První den byli žáci rozděleni do skupin podle 
lyžařských dovedností, ale během celého týd-
ne děti různě přecházely mezi skupinami, pod-
le toho, jak se ve svých výkonech zlepšovaly.  
Každý den byl zahájen společnou zábav-
nou rozcvičkou a  pak družstva pod vedením  
instruktorů začala zdolávat svah.
Během pětidenního pilného tréninku se z na-
šich „nelyžařů“ postupně stávali lyžaři. Řada dětí 
se výrazně zlepšila, začala jezdit i na vleku a sjíž-
dět velký svah, na kterém si zkušenější lyžaři pil-
ně zdokonalovali své umění.
Na poslední den, pátek, se mnozí moc těši-

V LETOŠNÍM ROCE NAŠE ŠKOLA OPĚT USPO-
ŘÁDALA LYŽAŘSKÝ VÝCVIK PRO DRUHÝ 
STUPEŇ, A TO V TERMÍNU 27. AŽ 31. LEDNA. 
ZAVÍTALI JSME NA OVĚŘENOU UBYTOVNU 
MORAVICE V JESENICKÉM AREÁLU SKI  
MYŠÁK. VÝCVIKU SE ZÚČASTNILO CELKEM  
35 ŽÁKŮ.

Náš cíl je pokaždé stejný - chceme, aby děti, 
které doposud lyže či snowboard neovládají, 
zvládly základní dovednosti. Zároveň si přeje-
me, aby lyžařsky zdatní žáci na lyžích a snow-
boardech nezakrněli a zlepšili se ve svých do-
vednostech ještě více.
Před odjezdem jsme se rozdělili do čtyř druž-
stev podle úrovně. Podmínky pro lyžování jsme 
měli nádherné. Bohatě jsme si užívali sněhové 
nadílky a také počasí nám přálo.
Kromě lyžování jsme se seznamovali i se správ-
ným chováním na sjezdových tratích. Učili jsme 
se spolupracovat, utvářeli si nové vztahy se spo-
lužáky z jiných ročníků, poznali jsme sami sebe 
v dosud neznámých situacích. Dokázali jsme se 
postarat sami o sebe a zároveň jsme pomáhali 
druhým - když bylo potřeba.
To všechno se nám dařilo s úsměvem na tváři, 
s  pohodou a  radostí. Na letošní kurz budeme 
tedy vzpomínat jako na krásný, zábavný, velmi 
naučný, skvělý, úžasný, nejlepší na světě - tako-
vé hodnocení totiž lyžařskému kurzu přiřadily 
samotné děti. 
Musím říct, že stejné pocity jsme zažívali i my, 
dospělí. Děti byly v pohodě, vstřícné, nezkazily 
žádnou legraci a  myslím, že už teď se všichni 
těšíme na další „lyžák“.                     David Steffek

Prosluněný týden mladších žáků na Vaňkáči
li. Ale byly i  děti, které k  tomuto dni vzhlížely 
s obavami a respektem. Konaly se totiž závody  
ve slalomu, ve kterých všichni změřili své síly 
a dovednosti.
Všechno dobře dopadlo, děti závody zvládly 
skvěle, proto získaly v  závěrečném hodnocení 
diplomy a  drobné dárky. Mnohým žákům byli 
velkou oporou jejich rodiče, kteří přijeli fandit 
a povzbudit své závodníky.
A  jak to tedy dopadlo? Kdo byl z  našich žáků 
nejúspěšnější? První místo ve svých kategoriích 
získali:

2. třída: Daniel Sitarčík
3. třída: Andrea Homolová
4. třída: Karel Moric
5. třída: Václav Kolář

Gratulujeme všem vítězům!

Zvláštní poděkování patří agentuře Dětské ly-
žařské kurzy na Vaňkově kopci za skvělou orga-
nizaci a trpělivost instruktorů. Dále bych chtě-
la poděkovat všem pedagogům, kteří zajistili  
po celý týden dozor nad žáky. 
Již dnes se těšíme na další povedený sportovní 
týden.                                          Lenka Konderlová

NEJLEPŠÍ LYŽÁK NA SVĚTĚ
NAD STÁDEM KONÍ, DOBRÉ RÁNO MILÁ NEBO 
PADAM, PADAM. POZNÁVÁTE TYTO PÍSNĚ? 
A DOKÁŽETE SI VYBAVIT JEJICH AUTORY?

Nad prvním se snad ani nemusíme dlouze za-
mýšlet. Jistě jste poznali skupinu BUTY. Druhý  
se proslavil právě díky písni Dobré ráno milá, kte-
rou nazpíval s Ewou Farnou - David Stypka a jeho 
Bandjeez.
V posledním názvu písně jistě poznáte Edith Piaf, 
kterou nejen návštěvníci ostravského divadla mo-
hou znát v podání úžasné herečky Národního di-
vadla Moravskoslezského Hany Fialové.
Všichni jsou skvělými hudebníky a  všichni  
se sejdou 27.  dubna  2019 na jednom pódiu,  
a  to v  GONGU v  Dolních Vítkovicích. Tam se to-
tiž uskuteční benefiční koncert s názvem „VELKÝ 
KONCERT PRO VELKÁ SRDCE“, který pořádá Mo-
bilní hospic Ondrášek ke svému 15. výročí.
„Že to bude velký zážitek, napovídá nejen ná-
zev a vystupující. Ondrášek totiž pro návštěvníky 
chystá překvapení, do kterého se zapojili všichni 
zaměstnanci od zdravotních sester po vedení,“ 
láká ředitelka Mobilního hospice Ondrášek Bro-
nislava Husovská a pokračuje: „Koncert je zároveň 
poděkování všem zaměstnancům a  podporova-
telům, kteří nám celých 15 let pomáhali.“
Výtěžek z koncertu poputuje na péči o nevyléči-
telně nemocné dospělé a děti, kteří si přejí strávit 
závěr života doma mezi svými blízkými.
Chcete se i  Vy přijít pobavit a  pomoct tak těm, 
kteří to potřebují? Navštivte stránky www.vel-
kykoncert.cz a  zakupte si vstupenku. Za nákup 
můžete získat také potvrzení o  daru nebo da-
rovací smlouvu. Stačí poslat doklad o  zaplacení  
na projekty@mhondrasek.cz a my Vám ji rádi vystavíme. 
Tak nezapomeňte: Velký koncert pro velká srdce, 
27. dubna 2019 v  16.30, Multifunkční aula GONG, 
Dolní Vítkovice.
Těšíme se na Vás!      Jana Pastrňáková

 Fundraiser MH Ondrášek

Výzva 
dopisovatelům

Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsahu 
našeho zpravodaje? 
Pokud ano, zašlete své příspěv-
ky, nápady a podněty na e-mail:  
redakce@pist.cz, případně je doruč-
te v zalepené obálce označené textem 
„ZPRAVODAJ“ do poštovní schránky  
na obecním úřadu. 

Prosíme zejména členy sdružení, spolků, 
klubů a pořadatele akcí, aby redakci po-
skytovali informace o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro letní číslo  
je 3. 6. 2019.                        Děkujeme!

http://www.velkykoncert.cz
http://www.velkykoncert.cz
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ZA PĚT LET SVÉ EXISTENCE SE INTERNETOVÝ 
KOMIKS OPRÁSKI SČESKÍ HISTORJE STAL 
FENOMÉNEM. JEHO KNIŽNÍ ZPRACOVÁNÍ 
PATŘÍ K BESTSELLERŮM A SAMOTNÝ KOMIKS 
SE DOČKAL DOKONCE VLASTNÍ VÝSTAVY 
V NÁRODNÍM MUZEU. 

Nyní slavný komiks zavítá vůbec poprvé do Mo-
ravskoslezského kraje. Muzeum Hlučínska totiž 
připravilo ve spolupráci s Muzeem města Brna 
výstavu Lucemburské opráski, která prostřed-
nictvím kultovního komiksu přibližuje panování 
Lucemburků na Moravě.
Téma je zásluhou Palackého, Jiráska a  dal-
ších vykladačů českých dějin veřejnosti téměř 
neznámé, v  dějepisu na něj zkrátka nezbylo 

Kultovní komiks v Muzeu Hlučínska
místo. Proto by si výstavu neměli nechat ujít 
příznivci lokálních dějin stejně jako milovníci 
humoru. 
Ostrovtipem totiž Opráski nešetří. Historie 
je v  jejich podání zábavná a  hravá. Někoho 
možná zarazí poněkud svébytné nakládání 
s českým jazykem - to však k Opráskům neod- 
myslitelně patří.
Výstavou kultovního komiksu Muzeum Hlu-
čínska naplňuje myšlenku prezentovat opo-
míjené součásti českých dějin. Na slezské 
Přemyslovce tak symbolicky navážou moravští 
Lucemburkové. Nechybí ani bohatý doprovod-
ný program pro školy, interaktivní dílna a foto-
koutek. Výstava Lucemburské opráski potrvá 
v Muzeu Hlučínska do 8. května.     Jiří Neminář

ROK SE S ROKEM SEŠEL, ČAS DO VELIKONOC 
RYCHLE UBĚHL. ČLENŮM NAŠEHO CHRÁ-
MOVÉHO SBORU SOTVA ODEZNĚLY V UŠÍCH 
VZPOMÍNKY NA VÁNOČNÍ PÍSNĚ A KOLEDY, 
A UŽ BYL ČAS PŘEMÝŠLET, CO NACVIČOVAT 
DÁLE.

Téměř ihned po skončení doby vánoční -  
po svátku Křtu Páně - jsme začali cvičit písně 
postní a už i velikonoční.
Nejinak tomu bylo i  loni, kdy se sbor zapojil  
po vánočních bohoslužbách, dále při obřadech 
velikonočních, na odpustovém koncertě a  sa-
mozřejmě i  slavnostní poutní mši. Náš zpěv 
také zazněl při drobných příležitostech, jako je 
bohoslužba Noci kostelů, průvod Božího těla, 
májová pobožnost, Dušičky apod.
Pokud byl pro náš zpěv nutný doprovod var-
han, postaral se o  něj Marek Gajda, případně 
paní Ludmila Rombová. A naše snažení je třeba 
zúročit i  v  podobě účasti na Setkání chrámo-
vých sborů Hlučínska, kam jezdíme již mnoho 
let. To loňské se konalo ve Štěpánkovicích, letos 
se opět chystáme - setkání bude v říjnu pořádat 
obec Hněvošice.
Při takových akcích si můžeme poslechnout 
především zajímavý repertoár sborů z okolních 
farností, také porovnat úroveň zpěvu, navázat 
nová přátelství i kontakty při společném setká-
ní. Naši činnost a nejrůznější výdaje podpořila 
finančně také Rada obce Píšť, za což i touto for-
mou děkujeme.
Ke společným zkouškám se scházíme každé 
pondělí od 18  hodin na faře, kde cvičíme pís-
ně, zpěvy a antifony pro liturgii. Pokud je třeba,  
sejdeme se i navíc v jiný den, vše dle domluvy. 
Frekvence našeho zpěvu při bohoslužbách není 
příliš častá, nyní se dá říci, že zpíváme příleži-

HLEDÁME NOVÉ ZÁJEMCE O ZPĚV VE SBORU
tostně. Při zkouškách jednou týdně na přibližně 
1,5 až 2  hodiny zvládneme tak akorát nacvičit 
středně náročné skladby a zpěvy, kde se snaží-
me především o kvalitní sezpívání všech hlasů.
Nacvičované skladby si navíc může každý člen 
sboru cvičit podle potřeby i doma, protože jed-
notlivé hlasy jsou nazpívány a poslány každému 
emailem - o  to se postará vedoucí Radka Sla-
ninová.
V  současné době ve sboru zpívá dvanáct žen, 
které se dělí na vyšší a nižší hlas (soprán a alt), 
a  pouze jediný muž ve vyšším hlasu (tenor). 
Ještě v loňském roce se zapojovali celkem čtyři 
mladí muži, ovšem kvůli jejich časovému vytí-
žení tomu tak již bohužel není. Takže z našeho 
dříve smíšeného sboru je v  současnosti spíše 
sbor ženský.
Především mužské hlasy nám tedy velmi chybí, 
ty dodávají skladbám ten pravý „šmrnc“ a krás-

nou barvu. Zatím to nevzdáváme a nechceme 
trvale působit pouze jako sbor ženský. Stále 
doufáme v nové zájemce o zpěv, v novou gene-
raci zpěváků a zpěvaček.
Kdo by byl ochoten věnovat této bohulibé čin-
nosti jednou týdně svůj drahocenný čas, stává 
se pro naše hudební těleso opravdu nepostra-
datelným. Muži, také ženy, starší i mladí… Bohu-
žel takových lidí není mnoho a nikdy nás nebu-
de moc.
Naším zpěvem nechceme zviditelnit sebe, ale 
především zpíváme k  oslavě a  chvále Boha. 
A  naše schopnosti a  pomyslné hřivny, které 
jsme od Boha dostali v  podobě daru zpěvu 
a  umění, tímto chceme rozmnožit a  formou 
služby při liturgii i vrátit.
Závěrem chceme poděkovat za podporu také 
Otci Petru Černotovi a Vám - farníkům a našim 
posluchačům - za přízeň.          Radka Slaninová

PRVNÍ REPREZENTAČNÍ PLES OBCE PÍŠŤ ZLÁKAL DO PŘEKRÁSNĚ 
VYZDOBENÝCH PROSTOR NOVÉHO KULTURNÍHO CENTRA OBCE PÍŠŤ 
VELKÉ MNOŽSTVÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ.

19. ledna 2019 u vchodu do přísálí všichni obdrželi na uvítanou skleničku 
s přípitkem, dámy byly zkrášleny ozdobnou stužkou s květinou v obecních 
barvách.
K hudbě hrály Dolbend a cimbálová muzika. Zábavu odstartovalo před-
tančení, o něž se postarali malí tanečníci z Bělé. A ukázku profesionálního 
tance předvedla Barbora Němcová se svým partnerem.
Tanec, bohatá tombola i  připravené občerstvení přispěly k  tomu, že  
na první obecní ples budeme vzpomínat jen v dobrém.  Jarmila Polomská

RADA OBCE PÍŠŤ ROZDĚLÍ PROSTŘED- 
NICTVÍM DOTAČNÍHO PROGRAMU  
NA ČINNOST MÍSTNÍCH SPOLKŮ  
A ORGANIZACÍ PŮL MILIONU KORUN.

Obec Píšť vyhlásila dotační program na pod-
poru zapojení občanů do činnosti místních 
spolků, na podporu jejich činnosti a pořádání 
jednotlivých akcí a  soutěží. Bližší podmínky 
této podpory jsou zveřejněny na úřední desce 
Obecního úřadu Píšť.
V  rozpočtu obce Píšť na rok 2019 je na spol-
kovou činnost schváleno 500.000 Kč. Zástupci 
spolků a organizací působících na území obce 
Píšť mohou žádat v  jednotlivých případech  
do maximální výše 30.000 Kč.
Termín uzávěrky pro přijímání žádostí je pon-
dělí 29. dubna 2019 do 15 hodin. Dotace bude 

I letos podpoříme spolky
poskytnuta pouze na základě písemné žá-
dosti, ve které musí být uveden účel dotace 
s  odůvodněním jejího použití a  požadovaná 
výše.
Po schválení žádostí budou se zástupci pod-
pořených organizací sepsány veřejnoprávní 
smlouvy a  poskytnuty finanční prostředky. 
Po jejich profinancování představitelé spolků 
doloží poskytovateli dotace kopie pokladních 
dokladů.
Mimo uvedený dotační program zastupi-
telstvo obce schválilo v  letošním rozpočtu 
pro podporu tělovýchovné činnosti TJ Slavia 
Píšť 300.000 Kč, na činnost výjezdové Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce Píšť 
300.000 Kč a  pro opravy kostela sv.  Vavřince 
Římskokatolické farnosti Píšť 100.000 Kč.  

 Daniel Fichna, starosta

 REPREZENTAČNÍÍ    

 PLES OBCE V NOVÉMÍ   

Snímky Magda Smolková

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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ČTYŘČLENNÁ KOLEKCE KRÁLÍKŮ PLEMENE 
ZAKRSLÝ BAREVNÝ SALLANDER ZAJISTILA 
CHOVATELI ING. JOSEFU BLOKEŠOVI Z PÍŠTĚ 
TITUL EVROPSKÝ MISTR.

Již 29. Evropská výstava králíků, holubů, drů-
beže, morčat a  exotických ptáků proběhla  ROK 2018 BYL PRO ČLENY SPOLKU SOUSEDÉ 

55+ NAPLNĚN SPOUSTOU AKTIVIT JAK  
KULTURNÍCH, TAK I SPORTOVNÍCH.  
NA TO BYCHOM CHTĚLI V NOVÉM ROCE 
ZNOVU NAVÁZAT.

V  prostorách klubu probíhá kurz jógy, cviče-
ní s gumami, individuální cvičení v  tělocvičně, 
návštěvy plaveckého bazénu či masáže. Přibyla 
také možnost objednání na kosmetiku.
V  únoru jsme pro veřejnost spolupořádali 
Družstevní ples v prostorách Kulturního centra 
obce Píšť. Vtipné oblečení, originální pracov-
ní pomůcky a  skvělý program, o  který se jako 
obvykle postarali manželé Bartuskovi, neměl 
chybu. K  tomu skvělá hudba, výborné občers-
tvení a bohatá tombola přispěly k super nála-
dě. Našim členům se podařilo mimo jiné vyhrát 
nejen pracovní nářadí na zahradu, ale i  „kary“, 
které posloužily jako odvoz na cestě domů. Nej-

OD ZAČÁTKU NOVÉHO ROKU NAŠE JEDNOT-
KA JIŽ VYJÍŽDĚLA KE TŘEM UDÁLOSTEM.

Dvakrát se jednalo o technickou pomoc - spad-
lé stromy přes silnici, které bylo nutno rozřezat 
a odstranit. Jednou jsme byli pomáhat zdravot-
ní záchranné službě s vynesením pacienta z ro-
dinného domu.
Rovněž proběhla valná hromada našeho sboru 
v novém kulturním centru. Zúčastnili se jí i naši 
sousedé z Polska, kteří k nám pravidelně jezdí 
již několik let. Opět jsme si vyměňovali zkuše-
nosti a probrali jsme plány do nového roku, kte-
ré chceme uskutečnit.
V  roce 2019 plánujeme uspořádat mezinárod-
ní soutěž v  požárním sportu Polsko - Česko,  
o  podrobnostech Vás budeme včas informo-
vat. Zatím se nerozhodlo, jestli akce proběhne  
na české nebo polské straně, přesto věříme 
v hojnou účast závodníků i diváků.
V  novém Kulturním centru obce Píšť rovněž 
proběhlo školení řidičů jednotek 12. okrsku  
za účasti 45 řidičů. Školení prováděla autoškola 
z Hlučína - pan Oldřich Páter.
Po domluvě se starostou obce Danielem Fichnou 
by mělo proběhnout podobné školení i pro obča-

EVROPSKÝ TITUL PRO KOLEKCI KRÁLÍKŮ

Aktivní vykročení Sousedů 55+ do nového roku

ve dnech 9. až 11.  listopadu  2018 v  Dánském 
Herningu. Celkem bylo vystaveno přes 28.000 
zvířat, z toho 8.600 králíků.
Této výstavy se jako návštěvníci zúčastnili i čle-
nové ZO ČSCH Píšť, a to Jiří Smolka, Přemysl Kru-
pa a Josef Blokeš. Posledně jmenovaný se pre-
zentoval rovněž jako posuzovatel a vystavovatel. hodnotnější ceny (živé sele, fůra hnoje) se staly  

majetkem jiných účastníků. Blahopřejeme!!! 
Ples byl spolufinancován z rozpočtu MSK.
Na společném posezení v  úno-
ru nás naše členka paní Ludmila 
Kašná skvělým výkladem a  názor-
nými ukázkami seznámila s  tím, 
jak funguje včelstvo v  úlu, jak  
se vychovávají „včelí matky“, a s veš-
kerou prací, která je potřebná pro 
správné fungování včelstva. Med 
jako konečný produkt je jen třeš-
nička na dortu po namáhavé práci. 
Dotazy nebraly konce a možná se 
rýsují i  noví včelaři - kdo ví… Moc 
děkujeme za poutavé školení a určitě bychom 
si z malých pilných včeliček měli vzít příklad!
Exkurze ve firmě PSBLAS,  s.  r.  o. v  Píšti byla 
velmi poučná a pro mnohé překvapivá. Zjistili 
jsme, jak funguje velká strojírenská firma pří-

ny Píště. Vzhledem k neustále se měnící vyhlášce 
je to jistě zajímavé téma nejen pro starší řidiče.
Rovněž bych Vás chtěl pozvat na naši tradiční 
Noční soutěž v požárním sportu, která se usku-

Dne 9. ledna 2019 jsem dostal od Josefa Vilhel-
ma, tajemníka Ústřední odborné komise chova-
telů králíků při Českém svazu chovatelů, osobní 
dopis, ve kterém mě informoval o úspěšné re-
prezentaci chovatele králíků Ing. Josefa Blokeše 
na této významné akci.
Josef Vilhelm v  korespondenci dále uvedl:  
„Na svoje vystavené králíky plemene zakrslý sa-
ténový rys, zakrslý saténový sallander a zakrslý 
barevný sallander dosáhl vysokého bodového 
hodnocení. Na poslední jmenované plemeno 
získal titul Evropský mistr. Tímto úspěšně repre-
zentoval nejen Český svaz chovatelů a Českou 
republiku, ale i  vaši obec. Upřímně děkujeme 
za vystavení jeho králíků na této světově nej- 
významnější výstavě drobných zvířat. Chovatelé 
králíků z ČR na této výstavě obdrželi historicky 
nejvyšší počet cen a  výstavních titulů v  kon-
textu počtu vystavených králíků jednotlivých  
zúčastněných zemí. Evropské výstavy se zúčast-
nili chovatelé z více než dvaceti zemí. Králíci vy-
stavení Ing. J. Blokešem výrazně přispěli k dob-
rému jménu celé ČR v chovatelské Evropě.“
Pane Josefe Blokeši, připojujeme se s gratulací 
k  dosaženým chovatelským úspěchům. Jsme 
velmi hrdi, že jste naším občanem, který tak 
úspěšně reprezentoval Českou republiku a po-
tažmo také naši obec, a do dalších let Vám pře-
jeme hodně chovatelských úspěchů.

 Daniel Fichna, starosta mo v  naší vesnici. Množství techniky, velikost 
objektu i  skvělé pracovní zázemí zaměstnan-
ců svědčí o  prosperitě společnosti. I  přesto 

mnozí prohlásili: „Dobře, že už jsem  
důchodce.“
Společně jsme také navštívili diva-
delní představení spolku ŠAMU Ští-
tina a  travesti show „Divoké kočky“ 
v  Píšti. Z  obou akcí jsme odcházeli 
vysmátí, plni zážitků a s dobrým po-
citem, že v kolektivu jde všechno líp. 
Završením byla návštěva Koncertu 
pro celou rodinu v KC Píšť. 
Nezanedbáváme ani kreativní tvoře-
ní. Společně jsme vyráběli mozaikové 

venkovní koule a připravujeme se na kreslení vi-
tráží na sklo.
Začátek roku tedy proběhl pro členy spolku 
opravdu v  poklusu a  určitě ani druhé čtvrtletí 
nebude klidnější.          Ingrid Tvrdá

z činnosti Jednotky SDH Píšť

teční 17. května před hasičskou zbrojnicí. Bude 
se opět na co dívat! Těšíme se na Vás i  Vaši 
podporu činnosti dobrovolných hasičů v Píšti.

 Josef Habura, velitel JSDH Píšť

Snímky Magda Smolková a archiv Sousedé 55+

Foto Magda Smolková
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PO ROCE SE V PÍŠTI V SOBOTU 16. ÚNORA 2019 OPĚT USKUTEČNIL TURNAJ VE STOLNÍM 
HOKEJI, KTERÝ BYL LETOS TROCHU JINÝ NEŽ PŘEDEŠLÉ ROČNÍKY. ZÚČASTNILO SE 
DOPOSUD NEJVÍCE HRÁČŮ, PARADOXNĚ CHYBĚLI Z RŮZNÝCH DŮVODŮ TRADIČNÍ 
ÚČASTNÍCI A TO DALO PROSTOR NOVÁČKŮM TAKÉ Z ŘAD ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL.

Byli to Jan Tománek (Služovice, ZŠ Edvarda 
Beneše Opava), Ondřej Hluchník (ZŠ Hněvo-
šice) a Patrik Theuer (ZŠ Bohuslavice). Turnaje 
se zúčastnili aktivně i jejich tátové, takže došlo  
na zajímavé souboje.
Třicet hráčů bylo rozlosováno do osmi skupin. 
Do každé z  nich byl nasazen hráč držící 1. až 
8. místo tabulky tvořené celkovými výsledky 
předchozích turnajů. Hned první překvapení 
se zrodilo v  základní skupině, kde sice nena-
sazený, ale lehce favorizovaný Tomáš Riedel 

(Bohuslavice) zůstal těsně před branami osmi-
finále.
I první souboje play-off byly zajímavé. Do oče-
kávaného čtvrtfinále nepostoupili vítězové roč-
níků 2016 a 2017, Jiří Sollich a Petr Fichna. Byl 
to turnaj, který jen potvrdil, že tato hra se dá 
hrát v každém věku, a také to, že bez tréninku 
nejsou výkony.
A tak se stalo, že ve čtvrtfinále skončili i další 
předešlí vítězové Libor Jurečka, Marek Halfar 
a  obhájce loňského prvenství Petr Hluchník. 
Semifinále tak nabídlo obsazení nové a neče-
kané, ale ne překvapivé. Utkali se Petr Heisig 
(Bohuslavice) s Jiřím Tomíčkem (Píšť) a Jakub 
Riedel (Kobeřice) s  Tomášem Theuerem (Bo-
huslavice).
Vyrovnaná utkání přinesla postup Riedlovi 
a  Heisigovi, který i  přes dlouhodobě dobré 
a  vyrovnané výsledky postoupil až po samo-
statných nájezdech. Finále už ovládl favorit 
a po několikaleté snaze se mu tak konečně po-
dařilo dobýt první místo. Petr Heisig potvrdil 
svou hrou, že patří mezi nejlepší, a zaslouženě 
zvítězil. 
Jediný zástupce Píště v soubojích o bednu, Jiří 
Tomíček, nakonec podlehl v bitvě o třetí místo 
v prodloužení. A  tak se stalo, že pořadatelská 
obec poprvé neměla na stupních vítězů svého 
rodáka.
Tímto patří poděkování nejen hráčům za dob-
rou hru a zájem předávat zkušenosti mladším, 
organizátorům, především Liboru Jurečkovi 
a  Petru Fichnovi, ale také sponzorům, kteří 
podpořili turnaj věcnými cenami a  zvýšili tak 
úroveň celého klání.
Byli to Pizzerie Victoria - Jaroslav Iřík, Václav 
Fojtík, Petr Šrámek, Viktor Fojtík, David Musil, 
Chemická bezpečnost, s. r. o. - Štefan Grabica 
a  Obec Píšť zastoupená starostou Danielem 
Fichnou.              Za organizátory Petr Hluchník

TAKÉ LETOS DO NAŠÍ OBCE ZAVÍTÁ  
JIŽ 17. ROČNÍK TRADIČNÍ SOUTĚŽE  
HISTORICKÝCH VOZIDEL, KTEROU ZNÁME 
POD NÁZVEM PRAJZSKÁ RALLYE.

Termín je stanoven na první červnovou sobo-
tu 1. 6. 2019 a stejně jako v roce 2017 bude sou-
těž v naší obci začínat i končit.
Zázemí akce, parkoviště vozidel, prostor  
pro technické přejímky a  občerstvení plá-
nujeme umístit v  areálu koupaliště, popřípa-
dě hřiště TJ Slavia a  v  přilehlých prostorách.  
Návštěvníci si budou moci prohlédnout 
všechna vozidla pohromadě a  navíc chystá-
me celodenní výstavu historických motocyklů 
plus další doprovodný program s motoristic-
kou tematikou.
Příjezdy vozidel probíhají již ráno, odstartovat 
bychom měli po 10. hodině. Dojezdy všech 
účastníků jsou plánovány okolo 15. hodiny 
a vyhodnocení soutěže zhruba v 16 hodin.
Jako každým rokem i  letos očekáváme více 
než stovku historických vozidel. K tomu až 150 
soutěžících, přičemž tradičně hojná je vždy 
účast kolegů z polských klubů.
Věříme, že se letošní ročník vydaří a naše obec 
se opět pozitivně zapíše do historie této tra-
diční soutěže. Všichni příznivci motorizmu 
jsou srdečně zváni!       

   Za pořadatele Martin Venglář

PRAJZSKÁ 
RALLYE: START 
I CÍL U NÁS

Stolní hokej: vytoužený titul pro Heisiga

Snímky Jaroslav Iřík a Petr Hluchník
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POČETNOU A ÚSPĚŠNOU ÚČASTÍ V PRV-
NÍM ZÁVODU HORSKÝCH KOL NA SEVERNÍ 
MORAVĚ VSTOUPIL NAPOHODU! BIKE TEAM 
PÍŠŤ DO NOVÉ - PŘEDEVŠÍM CYKLISTICKÉ - 
SEZONY. NA START BOLATICKÉ TŘICÍTKY  
SE V SOBOTU 6. DUBNA POSTAVILO SEDM-
NÁCT REPREZENTANTŮ TÝMU, KTERÝ PŘES 
ZIMU POSÍLIL O TŘI NOVÉ TVÁŘE A MÁ AMBI-
CE ZOPAKOVAT LOŇSKÉ SKVĚLÉ VÝSLEDKY.

Bolatická třicítka potvrdila i letos pověst neofi-
ciálního jarního mistrovství regionu. Koncentra-
cí kvalitních závodníků ve startovním poli prak-
ticky nemá na Ostravsku a Opavsku konkurenci 
- pro bajkery je to po zimní přípravě první ostrá 

BOLATICKÁ TŘICÍTKA HORSKÝCH KOL BYLA 
PRO VĚTŠINU ČLENŮ NAPOHODU! BIKE  
TEAMU PÍŠŤ PRVNÍ LETOŠNÍ AKCÍ,  
TI NEJAKTIVNĚJŠÍ SI VŠAK ÚSPĚŠNĚ  
ZAZÁVODILI UŽ V ZIMĚ A NA ZAČÁTKU JARA.

Svižně na Štěpána
Už po jedenácté se letos v hlavním městě Praj-
zské uskutečnil Vánoční běh Hlučínem. Mezi 
odvážlivci, kteří se na Štěpána rozhodli alespoň  
na chvilku opustit dobrotami zásobené do-
movy a  trochu vytrávit na čerstvém vzduchu, 
nechyběli tři naši zástupci. K ozdobám závodu 
patřil souboj Dáši Křefké a  Míši Tokarčíkové.  
Po dramatickém průběhu, kdy si naše děvčata 
na trati několikrát vyměnila pozice, a do posled-
ních metrů nebylo jasné, která z nich vybojuje 
medaili, si nakonec po mohutném finiši doběh-
la pro bronz Míša. Mezi muži, také bez věkových 
kategorií, obsadil Many Křefký celkové osmé 
místo.

Mrazivé zlato
Tříčlenná týmová výprava (Dáša Křefká, Míša 
Tokarčíková, Zdeněk Šmída) v doprovodu dvou-
členné asistenční cyklohlídky vyrazila 19. ledna 
jako každý rok protáhnout těla na Zimní běh 
v Hlučíně. Nejlépe si ve své kategorii vedla Dáša 
Křefká, která si ve finiši zkušeně pohlídala hlavní 
soupeřku a o 5 sekund zvítězila.

prověrka formy, kterou si ze širší regionální špič-
ky nechá ujít málokdo.
Sezonu jsme chtěli v  Bolaticích odšpuntovat 
alespoň jednou medailí a byli jsme zvědavi, jak 
se představí tři zimní posily.
Závod pro nás dopadl nad očekávání. Šest na-
pohoďáků - včetně týmových nováčků Adama 
Frydrycha a Toma Janečka - zabojovalo a umís-
tilo se v  TOP 50! Sedmým by byl Kelly Žilavý, 
ale krátce po startu jej zastavila utržená patka 
přehazovačky.
Do elitní stovky, zajišťující pro příští rok start 
z první vlny, se nás vešlo osm. Nepopulární 101. 
místo letos zbylo na Karla Padrtu, který ze star-
tu vyrazil na trať jako úplně poslední opravdu 

Trojka na zimní šestce
Winter run Kravaře si 26.  ledna nenechala ujít 
naše týmová trojka ve složení Dáša, Míša a nová 
tvář Tomáš Janeček. Závod na 6 km zvládli  
se ctí - Timmy doběhl absolutně patnáctý a sed-
mý v kategorii, děvčata zabojovala o bronz mezi 
ženami. Nakonec byla o  něco rychlejší Míša, 
hned za ní protnula cílovou pásku čtvrtá Dáša.

Obhajoba v Polomi
Loňský nultý ročník Pustopolomské krosové 
dvacítky byl ve znamení sněhu. Letos zase řá-
dil vítr, ani ten ale běžecké nadšence neodradil. 
Dáša Křefká se stejně jako loni rozhodla pro ná-
ročnější delší trať a opět se jí podařilo vybojovat 
stupně vítězů - z Pusté Polomi si odvezla bronz.

NAPOHODU! a vysloužil si tak titul Skokan zá-
vodu.
Týmovému lídrovi Tomovi Kašnému jen těsně 
unikla nejlepší desítka i obhajoba bronzu v ka-
tegorii 30 až 39 let. Medailové ambice naštěstí 
naplnila Míša Tokarčíková, která přes dvě kolize 
na trati bojovala až do cíle o výhru v kategorii 
30 až 39  let - nakonec z  toho byl bronz, když 
po téměř dvou hodinách zaostala za vítězkou 
o 32 sekund a na stříbro jí chybělo jen 17 sekund. 
Tak příště!
Nyní nás poslední dubnovou sobotu čeká druhý 
a délkou ještě náročnější závod, který je rovněž 
zařazen do regionálního Poháru horských kol 
POMP - ostravský Porubajk.       Tomáš Svoboda

Rychlé schody
Pravidelnou regeneraci v bazénech a sauně bo-
humínského aquacentra si Dáša Křefká 19. břez-
na zpestřila účastí ve 14. ročníku Běhu do schodů 
sousedního Penzionu ve věži. S rychlovýstupem 
na půdu bývalé vodárenské věže si poradila 
nejlépe a časem lehce nad jednu minutu pora-
zila nejen své vrstevnice nad 40 let - z žen byla  
absolutně nejrychlejší.                   Tomáš Svoboda

zimní úspěchy NAPOHODU! bike teamu Píšť, z.s.
 DO NOVÉ CYKLISTICKÉ SEZONY V SILNĚJŠÍ SESTAVĚ 

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového vý-
měru Obce Píšť číslo 18/2013 s  platností od 1.  3.  2013, 
kterým se stanoví ceny za inzerci v  místním zpra-
vodaji pro rok 2019. Zpravodaj je koncipován 
ve formátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl ceny 
za černobílou nebo barevnou inzerci. Práce grafika 
bude započítána po dohodě s  inzerujícím v  přípa-
dě, že požadovaná inzerce nebude mít výslednou 
grafickou formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu 
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty

ve formátu PDF v tiskové kvalitě
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4
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MUŽI - OKRESNÍ PŘEBOR - SK. A
Termíny a časy jarních zápasů - odehráno:  
Píšť - Štítina 1:1, Služovice - Píšť 0:1, Píšť - Hlav-
nice 1:2, Litultovice - Píšť 3:1. 21. 4. - 16.00: Píšť 
- Kobeřice B, 27. 4. - 16.30: Stěbořice - Píšť, 4. 
5. - 16.30: Jakartovice - Píšť, 12. 5. - 16.30: Píšť 
- Vávrovice, 18. 5. - 17.00: Březová - Píšť, 26. 
5. - 17.00: Píšť - Slavia Opava, 2. 6. - 15.00: Vře-
sina - Píšť, 9. 6. - 17.00: Píšť - Dobroslavice, 15. 
6. - 17:00: Těškovice - Píšť.

DOROST - OKRESNÍ PŘEBOR
Termíny a časy jarních zápasů - odehráno: 

Píšť - Vítkov 2:3, Litultovice - Píšť 8:4. 21. 4. - 
16.00: Kylešovice - Píšť, 28. 4. - 14.15: Bohusla-
vice - Píšť, 4. 5. - 13.30: Vávrovice - Píšť, 12. 5. - 
14.15: Píšť - Slavkov, 19. 5. - 14.45: Malé Hoštice 
- Píšť, 26. 5. - 14.45: Píšť - Raduň A, 2. 6. - 14.45: 
Bolatice - Píšť.

STARŠÍ ŽÁCI 1+7 - OKRES
Termíny a časy jarních zápasů - odehráno: 
Strahovice - Píšť 2:1, 22. 4. - 16.30: Šilheřovice 
- Píšť, 27. 4. - 14.30: Píšť - Oldřišov, 4. 5. - 14.30: 
Píšť - Pustá Polom, 9. 5. - 17.00: Dobroslavice 

jarní los fotbalových soutěží

VÁŽENÍ ČLENOVÉ, FANOUŠCI A PŘÁTELÉ 
FOTBALU V PÍŠTI!
DOVOLTE MI, ABYCH VÁS NA ZAČÁTKU 
JARNÍ ČÁSTI SOUTĚŽE INFORMOVAL 
NEJEN O ZMĚNÁCH VE VEDENÍ NAŠEHO 
FOTBALOVÉHO KLUBU, ALE TAKÉ O SITUACI 
V JEDNOTLIVÝCH TÝMECH.

Valná hromada TJ Slavia Píšť proběhla v pátek 
8. března. Byl na ní zvolen nový výkonný výbor, 
který si na svém prvním zasedání zvolil nové 
vedení.
Výkonný výbor nyní bude pracovat v  tomto 
složení:

• Mgr. Karel Moric - předseda
• Ing. Petr Liška - místopředseda
• Ondřej Zug - místopředseda
• Ing. Kristian Hudeczek - jednatel
• Ing. Daniel Šebestík - pokladník
• Aleš Mac - technický pracovník

Změny ve fotbalové TJ Slavia Píšť
• Ing. Martin Návrat - kulturní komise
• Patrik Moric - kulturní komise
• Ondřej Kubík - kulturní komise

 
Dále byla zvolena nová kontrolní komise, kte-
rá bude pracovat v tomto složení:

• Ing. Milan Hudeczek
• Petr Boček
• Ing. Radim Krupa

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval 
členům předchozího výboru za jejich velmi 
zodpovědnou a obětavou práci, kterou pro náš 
klub odvedli. Věřím, že se novému výkonnému 
výboru podaří na jejich dílo navázat.
Nyní se podívejme, co se změnilo v jednotlivých 
týmech.
Trenérem mužů zůstal Martin Rozhon, asisten-
ty mu budou dělat Kristian Hudeczek, Jakub 
Mac a  Ondřej Kubík. Podařilo se nám přivést 

několik nových posil, od kterých si slibujeme 
nejen zlepšení kvality hry a potřebné body, ale 
také zvýšení tréninkové účasti, která nás po-
slední dobou trápí.
Co se týče dorostu, trenérem zůstal Patrik Moric,  

který s klukama trénuje celou zimu, pomá-
há mu Tomáš Blahut. Věříme, že se tato 
poctivá zimní příprava odrazí v jarní části 
sezony a dorost vybojuje důležité body.

Žáky vede Michal Konečný, kterému nově 
začal vypomáhat Radek Polomský. Žáci také 

pravidelně celou zimu trénovali a věříme, že se je-
jich kvalita hry bude zápas od zápasu zlepšovat.
U mini-žáků zůstal Karel Moric, kterému od led-
na začal pomáhat Petr Liška. Mini-žáci trénují 
pravidelně od konce ledna. Velice nás těší, že 
máme zastoupení ve všem mládežnických ka-
tegoriích, a že se nám daří řady malých fotbalis-
tů stále rozšiřovat.

 Karel Moric, předseda TJ Slavia Píšť

- Píšť, 18. 5. - 15.00: Bohuslavice - Píšť, 25. 5. 
- 15.00: Píšť - Malé Hoštice.

MINI-ŽÁCI 1+5 - OKRES
Termíny a časy jarních zápasů - odehráno: 
Píšť - Darkovičky 3:8, Kravaře - Píšť 15:5, 22. 
4. - 16.30: Píšť - Háj ve Slezsku, 29. 4. - 17.00: 
Baník Ostrava - Píšť, 4. 5. - 10.00: Šilheřovice 
- Píšť, 13. 5. - 17.00: Píšť - Dolní Benešov A, 
20. 5. - 17.00: Dolní Benešov B - Píšť, 27. 5. - 
17.00: Píšť - Darkovice, 1. 6. - 15.30: Hať - Píšť.
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MANŽELSKÁ 
VÝROČÍ
Společný slib věrnosti a první manželské 
políbení si připomněli tito manželé:

V prosinci loňského roku oslavili 50 let 
společného života - zlatou svatbu - Hu-
bert a Jana Gajdovi.
V lednu letošního roku oslavili Jiří a Kris-
tina Kubní diamantovou svatbu - 60 let 
společného života.
Zlatou svatbu - 50  let společného ži-
vota - oslavili v  lednu Josef a Erna Zlotí, 
Vítězslav a  Marie Kichnerovi a  Jaroslav 
a Jaroslava Blahutovi.
Dne 26. dubna oslaví 50 let společného 
života - zlatou svatbu - František a Anež-
ka Čecháčkovi.
Obec Píšť přeje touto cestou všem 
manželským jubilantům pevné zdra-
ví, osobní a rodinnou pohodu, hojnost 
Božího požehnání a šťastně prožité dny 
v kruhu svých blízkých.   Kristina Bialasová

Srdečně zveme všechny rodiče, sourozence 
a  další rodinné příslušníky dětí narozených 
v loňském roce na slavnosti obřad Vítání občán-
ků, který proběhne v naší obci v neděli 12. květ-
na 2019 v 10 hodin v sále Kulturního centra obce 
Píšť.
Na tento obřad obdrží pozvánku rodiče dětí, 
které se narodily v  loňském roce a  mají trvalý 
pobyt v  obci, případně budou pozvány děti, 
které se loňského vítání nemohly zúčastnit.
Obracíme se na Vás, rodiče, pokud jste tak již 
neučinili, neprodleně předložte k  zaevidování 
Vašeho narozeného děťátka rodný list a občan-
ský průkaz matky.
Bližší informace obdržíte na matrice na tel. 
č.  595 055 943 nebo na e-mailové adrese: 
matrika@pist.cz.                 Kristina Bialasová

Květnové
Vítání občánků

V NAŠÍ OBCI SE STALO DLOUHOLETOU TRA-
DICÍ OCEŇOVAT VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ UDÁ-
LOSTI OBČANŮ. V PRŮBĚHU CELÉHO ROKU 
JSOU NAVŠTĚVOVÁNI ČLENKAMI SOCIÁLNÍ 
KOMISE U PŘÍLEŽITOSTI ŽIVOTNÍ JUBILEÍ, 
A TO PŘI OSLAVÁCH 80, 85 A VÍCE LET.

Údaje o datu narození jednotlivých jubilantů 
čerpáme z evidence obyvatel, takže bychom 
na nikoho neměli zapomenout. Jiná situace 
ovšem nastává, pokud občané slaví význam-

INFORMACE PRO JUBILANTY
né jubileum týkající se výročí společného ži-
vota - zlatou, diamantovou, kamennou nebo 
platinovou svatbu. Tato výročí jsme schop-
ni dohledat pouze u  obyvatel, kteří uzavřeli 
manželství v obci Píšť, a to z matričních knih 
manželství.
Přivítali bychom, kdyby samotní jubilanti, 
popřípadě jejich rodinní příslušníci, nahlásili  
na obecní úřad především u významných vý-
ročí svatby, že se takové výročí v rodině bude  
slavit. Děkujeme!                      Kristina Bialasová

V PŘEDCHOZÍM VÁNOČNÍM ČÍSLE NAŠEHO 
ZPRAVODAJE JSME ZVEŘEJNILI FOTO-
SOUTĚŽ PRO PAMĚTNÍKY - ÚKOLEM BYLO 
POZNAT ČTYŘI MÍSTNÍ BUDOVY Z HISTO-
RICKÝCH FOTOGRAFIÍ - S DOPLNĚNÍM AK-
TUÁLNÍHO ČÍSLA POPISNÉHO NEBO JMEN 
RODIN, KTERÉ V NICH TEHDY ŽILY ČI STÁLE 
JEŠTĚ ŽIJÍ V NÁSLEDUJÍCÍCH GENERACÍCH.

Vánoční fotosoutěž zná své vítěze
Kdo si se soutěžní fotohádankou poradil 
nejlépe, uhádl minimálně tři ze čtyř budov  
a převzal v lednu 2019 hodnotné knižní ceny 
od představitelů naší obce?
Byli to (na snímku zleva) Erich Fichna, Hedvi-
ka Herichová, Štěpánka Hiltavská a Bohumil 
Trombík, za něhož cenu obdržel v zastoupení 
Jaroslav Vilč.                    Tomáš Svoboda

Jiří a Kristina Kubní, 60 let společného života

dům Antonína Halfara č.p. 156 ul. Luční - Ondruš/Herman

dům Jana a Marty Návratových ul. Hůrecká - Erich Fichna
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V lednu, únoru, březnu a dubnu letošního 
roku oslavili nebo ještě oslaví svá význam-
ná životní jubilea - 80, 85, 90 a více let - tito 
jubilanti z řad našich spoluobčanů:

LEDEN
Anežka Tylečková 80 let
Herbert Granzer 80 let
Alfréd Selník 80 let
Anežka Chovancová 87 let
Berta Pacurová 89 let
František Fichna 99 let

ÚNOR
Erna Zlotá 80 let
Erich Zlotý 88 let

BŘEZEN
Josef Meisel 80 let
Františka Stachová 85 let
František Čížek 85 let
Anežka Chřibková 86 let
Gertruda Šimčíková 88 let
Hedvika Lišková 91 let
Josef Boček 93 let
Josef Zlotý 93 let
Vilém Plaček 95 let

DUBEN
Adolf Mrůzek 80 let
Hedvika Siedlová 85 let
Hedvika Moricová 87 let
Marie Kelíšková 89 let
Hedvika Galdiová 94 let

Všem oslavencům přejeme hlavně 
pevné zdraví, hojnost Božího požehnání, 
osobní a rodinnou pohodu.

 Kristina Bialasová

 
POSLEDNÍ 

ROZLOUČENÍ

V  prosinci loňského roku nás navždy 
opustili tito spoluobčané:
Winfred Lehms                   Iveta Mecová
Gertruda Fichnová
V lednu letošního roku jsme se rozloučili  
s panem Vilibaldem Blokešem.

 Kristina Bialasová

 FRANTIŠKA STACHOVÁ, 85 LET

 ANEŽKA TYLEČKOVÁ, 80 LET

 BERTA PACUROVÁ, 89 LET

 ALFRED SELNÍK, 80 LET

 FRANTIŠEK FICHNA, 99 LET

 HERBERT GRANZER, 80 LET

 JOSEF BOČEK, 93 LET

 VILÉM PLAČEK, 95 LET

Naše děti tvoří na téma Velikonoce

Snímky Eva Ilková



Kdo chce jít za mnou, 
ať zapře sám sebe, 

vezme svůj kříž 
a následuje mne
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